



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

www.taubate.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS

PORTARIA Nº 102, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 6228/2020,

RESOLVE:

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor **Flavio Rogerio David dos Santos**, titular do cargo Cuidador, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social.

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Aurélia Cristina Campos Paiva Gomes, Dr. Marco Aurélio Tambellini e Dr. Lucas Castro Monteiro.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 103, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 5504/2020,

RESOLVE:

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor **Ezequiel Teixeira de Andrade**, titular do cargo de Braçal, lotado na Secretaria de Serviços Públicos.

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio Bornia Ortega, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA No. 104, DE 29 DE JANEIRO DE 2020.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o Concurso Público nº 012/2019, em conformidade com o Edital de Abertura de Inscrições e Edital de Classificação Final publicado em imprensa oficial, para o provimento dos cargos de **Atendente de Consultório Dentário, Técnico de Enfermagem, e Técnico de Prótese Dentária.**

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA No. 105, DE 29 DE JANEIRO DE 2020.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o Concurso Público nº 011/2019, em conformidade com o Edital de Abertura de Inscrições e Edital de Classificação Final publicado em imprensa oficial, para o provimento dos cargos de **Auditor Júnior, Auditor Pleno, Dentista PSF, e Médico Necropsista.**

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 106, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 52.785/2014,

RESOLVE:

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor **Gilson Castro Alves**, titular do cargo de Braçal, lotado na Secretaria de Serviços Públicos.

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio Bornia Ortega, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 107, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 470/2020,

RESOLVE:

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor **Benedito Garcia Ribeiro**, titular do cargo de Cuidador, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social.

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Soraia Fernanda Russo, Dr. Mariano Fiori Junior e Dr. Jorge Roberto da Costa Castanheira.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA SESPM Nº 10, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 7185/2020.

RESOLVE:

I-Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual responsabilidade funcional do Servidor **Jorge Guilherme Dias Valim, matrícula 23.676**, face aos indícios de infrações aos dispostos nos incisos do **artigo 45 da Lei Complementar nº 391 de 27 de Junho de 2016**, assim descritos:

“Art. 45. As transgressões a que se comina pena de suspensão enumeram-se na ordem progressiva, e classificar-se-ão de acordo com sua gravidade, em grupos a saber:”

“XX - *Trabalhar mal intencionalmente*

...

XXI - *faltar à verdade;*

...

XXXVIII - *deixar abandonado posto de vigilância ou setor de patrulhamento, seja por não assumi-lo, seja por abandoná-lo;*

...

LXII - *omitir-se em atender ocorrências;*”

II- Designar a Comissão Interna da Corregedoria da Guarda Civil Municipal para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato.

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 29 de Janeiro de 2020.

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR

Secretário de Segurança Pública Municipal

DECRETO Nº 14659, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

Homologa a escolha da Diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente **JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ**, no uso das atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 70.112/2019,

DECRETA:

Art. 1º Fica homologada a escolha, pelos representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, da Diretoria do referido órgão colegiado, a saber:

PRESIDENTE: Erica Fernanda de Paula Borges

VICE-PRESIDENTE: Larissa Valéria Galvão Ribeiro

TESOUREIRO: Marcos Roberto Alves Moreira

SECRETÁRIO: Luiz Flávio Pinto

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 29 de janeiro de 2020.

EDUARDO CURSINO

Secretário de Governo e Relações Institucionais

HELOISA MARCIA VALENTE GOMES

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

Prefeitura Municipal de Taubaté **CONVOCA** o candidato abaixo relacionado, com referência no Concurso Público nº 008/2019, para a função de ENFERMEIRO ESF, para contratação em **caráter temporário**, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 05/02/2020 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência da vaga em caráter temporário ofertada.

Nome	CPF	Classificação
ALINE SALLES LACERDA	363.469.808-07	03

Prefeitura Municipal de Taubaté **CONVOCA** os candidatos abaixo relacionados, com referência no Concurso Público nº 009/2019, para a função de OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO, para contratação em **caráter temporário**, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 05/02/2020 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência da vaga em caráter temporário ofertada.

Nome	CPF	Classificação
JOYCE MARIANA ALVES PEREIRA	421.756.458-94	12
CLÁUDIO AUGUSTO FERREIRA	256.541.128-64	13

PROCESSO Nº. 78.352/19

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 422/19

DESPACHO:

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade de licitação nos termos do “caput” e Inciso I do artigo 25, do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações;

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;

- 3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma **CAIXA ECONÔMICA FEDERAL**, no valor total de R\$ 6.060,00 (Seis mil e sessenta reais);
- 4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento;
- 5 – À Secretaria de Obras, para acompanhamento.

G.P., aos 24/01/2020

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PARECER CME Nº 03/2019

Assunto: Ofício SEED nº 547/2019 referente ao Plano de Trabalho atualizados dos Processos Administrativos nº 62.834/2017 e 14.882/2017

Interessado: Secretaria de Educação

Relator: Patrícia de Paula Zandonadi

1. RELATÓRIO

. Histórico

A Secretaria de Educação do município de Taubaté apresentou a este Conselho o Plano de Trabalho atualizados dos Processos Administrativos nº 62.834/2017 e 14.882/2017 para a Educação Infantil e para Ensino Fundamental.

No que compete a esta Comissão, far-se-á a análise do Plano de Trabalho atualizado do Processo Administrativo nº 62.834/2017 para a Educação Infantil.

1.2. Considerações Gerais

A Comissão de Educação Infantil do Conselho Municipal de Educação de Taubaté, após análise do cenário de atendimento a crianças de zero a cinco em que se constata a ampliação de oferta de vagas para atendimento a crianças de berçário, com a abertura de 17 novas classes em 2019, e entrega de novas unidades escolares;

A Comissão de Educação Infantil constatou a necessidade da atualização do Plano de trabalho do Processo Administrativo nº 62.834/2017, visto o aumento no atendimento da demanda reprimida que requer ampliação do quadro de pessoal bem como a aquisição de insumos para garantir condições para o desenvolvimento integral da criança.

Diante do exposto, emito parecer favorável ao Plano de Trabalho da Universidade de Taubaté desenvolvido por meio de Convênio com a Rede Municipal de Ensino de Taubaté.

Patrícia de Paula Zandonadi

Conselheira Relatora

2. CONCLUSÃO

Pelo exposto, esta Comissão vem, através deste PARECER, se manifestar favoravelmente ao Plano de Trabalho atualizado do Processo Administrativo nº 62.834/2017 para a Educação Infantil.

3. DECISÃO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

A Comissão de Educação Infantil adota como seu Parecer, a manifestação da Relatora, com os votos dos Conselheiros Titulares Priscilla Heleonora Messias Pereira dos Santos, Patrícia de Paula Zandonadi, Viviane Almeida Escudeiro Pinheiro, Suellen Patareli Miragaia, Luiza Maria Miranda de Souza, Mármara de Souza, Dorgival de Araújo Lima, Celso de Souza Catelani e Everaldo Barbosa Bonifácio. Deixou de votar a Suplente Vanessa Gomes, conforme normas regimentais.

Luciane Carvalho de Brito Ferreira

Presidente da Comissão de Educação Infantil

Conselho Municipal de Educação

4. DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O Conselho Municipal de Educação aprova, por unanimidade, o presente Parecer.

Sala do Plenário, em 08 de novembro de 2019.

Viviane Almeida Escudeiro Pinheiro

Presidente do Conselho Municipal de Educação

PARECER CME Nº 04/2019

Assunto: Plano Municipal de Meio Ambiente

Interessado: Secretaria de Municipal de Meio Ambiente

Relator: Roxane Lopes de Mello Dias

1. RELATÓRIO

. Histórico

Considerando o relacionamento da humanidade com a natureza, que teve início com um mínimo de interferência nos ecossistemas, tem hoje culminado numa forte pressão exercida sobre os recursos naturais.

Considerando que dentro deste contexto, é clara a necessidade de mudar o comportamento do homem em relação a natureza, no sentido de promover um modelo de desenvolvimento, com a compatibilização de práticas econômicas e conservacionistas, com reflexos positivos evidentes junto à qualidade de vida de todos.

Considerando que o artigo 210 da Constituição Federal, no caput, estabelece: “Serão fixados conteúdos mínimos para o ensino fundamental, de maneira a assegurar a formação básica comum e respeito aos valores culturais e artísticos, nacionais e regionais”.

Considerando o artigo 26 da Lei Federal 9394/96 afirma que: “os currículos do ensino fundamental e médio devem ter uma base nacional comum a ser complementada em cada sistema de ensino e estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características regionais e locais da sociedade, da cultura, da economia e da clientela”.

Considerando a Lei nº 9.795/ 1999 que dispõe sobre a educação ambiental e institui a Política Nacional de Educação Ambiental.

Considerando a Lei nº 12.780/2007 que institui a Política Estadual de Educação Ambiental em seus Artigos 15 e 16.

Considerando o Decreto nº 63.456/2018 que Regulamenta a Política Estadual de Educação Ambiental, instituída pela Lei nº 12.780, de 30 de novembro de 2007

Considerando que as ações da Educação Ambiental Formal coordenadas pela Secretaria do Meio Ambiente devem ocorrer em parceria com a Secretaria da Educação e demais Secretarias Municipais, devem ter como objetivos proporcionar formação aos educadores visando promover atividades no espaço escolar, desenvolver habilidades e modificar as atitudes em relação ao meio, conduzir para a melhoria da qualidade de vida, constituir exercício de cidadania para alunos, pais, educadores e outros integrantes da comunidade escolar, entre outros.

Considerando que no tocante a Currículos Escolares, é importante ressaltar que cabe à Base Nacional Comum possibilitar o domínio dos conhecimentos, habilidades e competências básicas, que favorecem a mobilidade nacional dos cidadãos e quanto à Parte Diversificada dos currículos, cumpre contextualizar as características das peculiaridades regionais e do cotidiano dos alunos, mantendo integração e organicidade destes conhecimentos aos da Base Nacional Comum.

Considerando que a Política Nacional de Educação Ambiental (PNEA) faz referência à forma como a Educação Ambiental deve se inserir nas escolas. Em seu artigo 10, afirma que “a educação ambiental será desenvolvida como uma prática educativa integrada, contínua e permanente em todos os níveis e modalidades do ensino formal”.

E considerando ainda, que os Parâmetros Curriculares Nacionais (PCNs) e as resoluções do Conselho Nacional de Educação (CNE) reconhecem a Educação Ambiental como uma temática a ser inserida no currículo escolar de modo diferenciado, não se configurando como uma nova disciplina, mas sim como um tema transversal. O Programa Nacional de Educação Ambiental (ProNEA) também traz entre suas diretrizes a transversalidade e a interdisciplinaridade, modos de trabalhar o conhecimento que buscam uma reintegração de aspectos que ficaram isolados uns dos outros pelo tratamento disciplinar.

1.2. Considerações Gerais

Diante do exposto entende esse Conselho que em razão da Base Nacional Comum Curricular (BNCC) ser uma exigência do Sistema Nacional de Educação, este previsto na Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988 e na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, de 22 de dezembro de 1996, as ações de Educação Ambiental, no âmbito da educação formal deve vislumbrar as diretrizes contidas na BNCC, portanto, deve ser estabelecido nos Quadros Curriculares o respeito ao desenvolvimento e à faixa etária do estudante, no exercício da construção de seu próprio currículo.

Com relação à parte diversificada do currículo em relação a Educação Ambiental formal, esse Conselho reafirma a importância da valorização das especificidades regionais, mantendo coerência e permitindo enriquecimento, ampliação e diversificação dos conteúdos da base nacional comum, devendo envolver metodologias diversas, aproximar o currículo das demandas contemporâneas, favorecendo a inserção do educando em seu meio, ou ainda voltar-se à componentes de aproveitamento na formação profissional.

Vale dizer também, que a parte diversificada poderá ser desenvolvida através de projetos, atividades, cursos ou estudos apoiados em problemas detectados pela equipe escolar, integrados ao currículo, abandonando a ideia do projeto como atividade extracurricular, tornando curricular e transversal e interdisciplinar, conforme preconizado pela legislação.

Portanto, sugerimos que o Plano de Educação Ambiental do Município de Taubaté contenha em suas diretrizes, de forma objetiva os temas a serem desenvolvidos em cada ciclo do processo educacional da rede, com características regionais, locais direcionados por ciclo.

Sugerimos também que o plano subsidie os gestores das unidades escolares na elaboração do Projeto Político Pedagógico, prevendo, dentre outras prioridades, a constituição de educadores e multiplicadores com a missão de promover a Educação Ambiental permanente, continuada, articulada e com a totalidade dos seus estudantes.

Sugerimos ainda que as premissas do Plano de Educação Ambiental possam promover a compreensão integrada da educação ambiental do aluno como cidadão, ação essencial para superação dos desafios colocados para a construção da sustentabilidade socioambiental.

2. CONCLUSÃO

Pelo exposto e diante da análise das sugestões propostas por esta Comissão, a mesma vem, através deste PARECER, se manifestar favoravelmente ao Plano Municipal de Meio Ambiente.

Roxane Lopes de Mello Dias

Conselheira Relatora

3. DECISÃO DA COMISSÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

A Comissão de Comissão de Ensino Fundamental, Médio e Profissionalizante adota como seu Parecer, a manifestação da Relatora, com os votos dos Conselheiros Titulares Priscilla Heleonora Messias Pereira dos Santos, Patrícia de Paula Zandonadi, Viviane Almeida Escudeiro Pinheiro, Suellen Patareli Miragaia, Luiza Maria Miranda de Souza, Vanessa Gomes, Dorgival de Araújo Lima, Celso de Souza Catelani, Everaldo Barbosa Bonifácio e José Antonio Saud Júnior. Deixaram de votar os Suplentes Roxane Lopes de Mello Dias e Luiz Fernando de Figueiredo, conforme normas regimentais.

Dorgival de Araújo Lima

Presidente da Comissão de Ensino Fundamental, Médio e Profissionalizante

Conselho Municipal de Educação

4. DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O Conselho Municipal de Educação aprova, por unanimidade, o presente Parecer.

Sala do Plenário, em 19 de dezembro de 2019.

Viviane Almeida Escudeiro Pinheiro

Presidente do Conselho Municipal de Educação

PREGÃO PRESENCIAL

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R\$ 36,46 (Trinta e seis reais e quarenta e seis centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.

Pregão presencial Nº 07/20, que cuida da contratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento de banda para animação das festividades do Carnaval 2020, (Quiririm), Bloco Vai Quem Quer e banda base para o 4º Festival Nacional de MPB de Taubaté “Celly Campello” - FENTAU, com encerramento dia **12.02.20 às 08h30**.

Pregão presencial Nº 08/20, que cuida da contratação de empresa especializada em jurados, para os julgamentos dos eventos de Carnaval 2020 e 4º Festival Nacional de MPB "Celly Campello" - FENTAUI, com encerramento dia **12.02.20 às 14h30**.

Pregão presencial Nº 379/19, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de transporte coletivo de passageiros na modalidade de fretamento contínuo, para atender as necessidades da Secretaria de Esportes e Lazer, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia **12.02.20 às 14h30**.

PMT, aos 29.01.2020.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão eletrônico abaixo, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R\$ 36,46 (Trinta e seis reais e quarenta e seis centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível, sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica da BBMNET, www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Pregão eletrônico Nº 277/19 - Edital II, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios (alimentos estocáveis), por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia **12.02.20 às 08h30**. A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br.

PMT, aos 29.01.2020.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal.

RESOLUÇÃO nº 04 de 19 de dezembro de 2019.

Aprova o Calendário Anual de Reuniões Plenárias Ordinárias do Conselho Municipal de Educação de Taubaté para o ano de 2020.

O Conselho Municipal de Educação de Taubaté, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 142, de 16 de janeiro de 2006, e considerando deliberação de sua Plenária realizada aos dezoito dias de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Calendário Anual de Reuniões Plenárias Ordinárias do Conselho Municipal de Educação de Taubaté para o ano de 2020 conforme segue:

Janeiro – dia 24/01

Fevereiro – dia 13/02

Março – dia 05/03

Abril – dia 02/04

Maior – dia 07/05

Junho – dia 04/06

Julho – dia 25/06

Agosto – dia 06/08

Setembro – dia 03/09

Outubro – dia 01/10

Novembro – dia 05/11

Dezembro – dia 04/12

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Viviane Almeida Escudeiro Pinheiro

Presidente do Conselho Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ **CONTRATADA:** IK1 TECNOLOGIA LTDA. **PROCESSO:** 22.733/17 **ASSINATURA:** 20/12/19 **OBJETO:** PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 27/11/2017, ORDEM DE SERVIÇO DE 30/11/17 E HOMOLOGAÇÃO TÉCNICA DE 20/12/2017 **VALOR:** R\$ 308.640,00 **VIGÊNCIA:** 24 MESES (19/12/2021) **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL Nº. 67/17.

EXTRATO DE TERMO DE PATROCÍNIO

PARCEIRO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ **PATROCINADOR:** INSTITUTO MAZZAROPI **PROCESSO:** 61.992/19 **ASSINATURA:** 29/01/20 **OBJETO:** SELEÇÃO DE OFERTAS DE COTAS DE PATROCÍNIO, PARA CUSTEIO DAS DESPESAS REFERENTES À REALIZAÇÃO DO FESTIVAL MAZZAROPI, DE CINEMA TAUBATÉ **VIGÊNCIA:** 12 MESES **MODALIDADE:** CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 13/19 **INEXIGIBILIDADE** Nº 391/19 **PROPONENTE:** 01

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ **DETENTORA:** MIDAS INFORMATICA E PRODUTOS EIRELI ME **PROCESSO:** 58.702/19 **ASSINATURA:** 30/12/19 **OBJETO:** EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DVD PLAYER BIVOLT, REPRODUÇÃO CD, CD-R, RW DVD-R E ENTRADA USB E APARELHO DE TELEFONE SEM FIO **VALOR ESTIMADO:** R\$ 21.540,00 **VIGÊNCIA:** 12 (DOZE) MESES **MODALIDADE:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 279/19 **PROPONENTES:** 18.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ **CONTRATADA:** FLUXION EVENTOS EIRELI EPP **PROCESSO:** 70.365/19 **ASSINATURA:** 06/01/20 **OBJETO:** REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCOS 12 X 8 COM CAMARIM (03 DIAS), 12 X 8 COM

CAMARIM (06 DIAS) E 12 X 8 COM CAMARIM (10 DIAS) **VALOR ESTIMADO:** R\$ 188.600,00 **VIGÊNCIA:** 12 MESES **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL Nº. 341/19 **PROPONENTES:** 03.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ **DETENTORA:** C A B MATERIAL E SUPRIMENTOS EIRELI EPP **PROCESSO:** 58.702/19 **ASSINATURA:** 30/12/19 **OBJETO:** EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PROJETO - DATA SHOW DE 3.600 LUMENS **VALOR ESTIMADO:** R\$ 52.500,00 **VIGÊNCIA:** 12 (DOZE) MESES **MODALIDADE:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 279/19 **PROPONENTES:** 18.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ **CONTRATADA:** DANPRINT COMÉRCIO E SERVIÇO E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA ME **PROCESSO:** 56.327/19 **ASSINATURA:** 30/12/19 **OBJETO:** AQUISIÇÃO DE BANNERS COLORIDO IMPRESSAO EM LONA 2,0X3,0M, 5,08X1,21M, 5,0X0,80M E 6,00X0,82 M E 8,82X1,0M, DEVIDAMENTE INSTALADOS **VALOR:** R\$ 3.923,90 **VIGÊNCIA:** 60 DIAS **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL Nº. 260/19

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ **CONTRATADA:** TEMPERCLIMA REFRIGERAÇÃO EIRELI EPP **PROCESSO:** 71.752/19 **ASSINATURA:** 30/12/19 **OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MICROONDAS LINHA BRANCA 30 LITROS - PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL **VALOR:** R\$ 438,50 **VIGÊNCIA:** 12 MESES (GARANTIA) **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 385/18 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 61.455/18.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ **CONTRATADA:** COMERCIAL TOP MIX LTDA. EPP **PROCESSO:** 77.295/19 **ASSINATURA:** 29/01/20 **OBJETO:** AQUISIÇÃO DE 100 KG CARNE SUINA - COPA LOMBO EM PEÇA, 100 KG CARNE EM PEÇA - COXAO DURO, 150 KG CARNE EM PEÇA - COXAO MOLE, 40 KG MORTADELA, 80 KG DE PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA, 50 KG DE SALSICHA HOT DOG E 10 KG DE BANHA DE PORCO **VALOR:** R\$ 9.800,90 **VIGÊNCIA:** 105 DIAS **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL Nº. 199/19 **PROCESSO ADMINISTRATIVO** Nº. 44.070/19.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ **CONTRATADA:** D.R. MARTINEZ ME **PROCESSO:** 77.295/19 **ASSINATURA:** 09/01/20 **OBJETO:** AQUISIÇÃO DE 150 KG MUSSARELA DE 1ª. QUALIDADE, 100 KG DE LINGUIÇA FRESCA, 80 KG DE PEIXE FILE DE PESCADA BRANCA, 80 KG DE PEIXE CAÇÃO EM POSTAS, 80 KG DE PEIXE - FILE DE MERLUZA CONGELADO, 50 KG SALAME TIPO ITALIANO, 300 KG FRANGO - COXA E SOBRECOXA E 250 KG DE FRANGO PEITO SEM OSSO **VALOR:** R\$ 19.758,30 **VIGÊNCIA:** 105 DIAS **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL Nº. 199/19 **PROCESSO ADMINISTRATIVO** Nº. 44.070/19.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ **CONTRATADA:** VIVA7 COMERCIO DE MAQUINAS E PRODUTOS LTDA ME **PROCESSO:** 72.730/19 **ASSINATURA:** 29/01/20 **OBJETO:** AQUISIÇÃO DE LAMINA DE AÇO PARA PICADOR DE LEGUMES MEDINDO DE 10X10 CM INDUSTRIAL, MACHO PARA PICADOR MANUAL DE LEGUMES INDUSTRIAL MEDINDO DE 10X10, PICADOR DE LEGUMES, ESPREMEDOR COMERCIAL DE FRUTAS CITRICAS, BALANÇA DIGITAL 30 KG, LIQUIDIFICADOR COMERCIAL 8L E 4L E LIQUIDIFICADOR SEMI-INDUTRIAL **VALOR:** R\$ 147.411,85 **VIGÊNCIA:** 12 MESES (GARANTIA) **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL Nº. 385/18 - **PROCESSO ADMINISTRATIVO** Nº. 61.455/18.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ **CONTRATADA:** SUPERAR EIRELI EPP **PROCESSO:** 73.749/19 **ASSINATURA:** 30/12/19 **OBJETO:** AQUISIÇÃO DE 31 (TRINTA E UM) APARELHOS DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 12.000 BTUS E 03 (TRES) APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS (DEVIDAMENTE INSTALADOS) **VALOR:** R\$ 51.720,00 **VIGÊNCIA:** 12 MESES (GARANTIA) **MODALIDADE:** PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 46/19 - **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº. 16.810/19.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ **DETENTORA:** J.C. CORREA ALVES & CIA LTDA EPP **PROCESSO:** 71.567/19 **ASSINATURA:** 29/01/20 **OBJETO:** EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LENHA DE EUCALIPTO ROLIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA **VALOR ESTIMADO:** R\$ 59.600,00 **VIGÊNCIA:** 12 MESES **MODALIDADE:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 353/19 **PROPONENTE:** 01.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ **DETENTORA:** ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATE LTDA. - EPP **PROCESSO:** 63.676/19 **ASSINATURA:** 17/01/20 **OBJETO:** EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONECTOR RJ-45 FEMEA E MACHO E ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM **VALOR ESTIMADO:** R\$ 15.990,00 **VIGÊNCIA:** 12 MESES **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL Nº. 296/19 **PROPONENTES:** 11.

UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE DE 2019
INDIVIDUAL

RGF - Anexo 1 (LRF, Art 55, Inciso I, alínea 'a')

Valores expressos em R\$

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)	94.854.859,18	0,00
Pessoal Ativo	93.760.023,81	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 1	1.094.835,37	0,00
DESPESAS NAO COMPUTADAS(art.19, § 1º da LRF)(II)	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	94.854.859,18	0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP(IV)=(IIIa+IIIb)		94.854.859,18
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	Valor	% Sobre a RCL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL(IV)	198.803.329,56	100,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III + III b)	94.854.859,18	47,71
LIMITE MÁXIMO (VI)(incisos I, II E III, art. 20 DA LRF)	107.353.797,96	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VII) =(0,95 x VI) (parágrafo único do art.22 da LRF)	101.986.108,06	51,30
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	96.618.418,16	48,60

UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA
PERÍODO DE REFERÊNCIA:3º QUADRIMESTRE DE2019
INDIVIDUAL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'b')

Valores Expresso em R\$.

ESPECIFICAÇÃO	SALDO EXER. ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre 2019
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	72.877.041,13	60.877.041,13	60.877.041,13	66.391.491,23
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual (=IV)	12.000.000,00	0,00	0,00	0,00
Interna	12.000.000,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS	60.877.041,13	60.877.041,13	60.877.041,13	66.391.491,23
Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	60.877.041,13	60.877.041,13	60.877.041,13	66.391.491,23
DEDUÇÕES (II)	23.432.965,22	35.790.458,10	40.338.529,55	33.054.091,62
Disponibilidade de Caixa Bruta	18.461.736,11	27.600.786,19	32.182.706,73	26.830.534,69
Demais Haveres Financeiros	8.384.139,35	8.244.908,86	8.159.481,21	8.082.896,40
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	-3.412.910,24	-55.236,95	-3.658,39	-1.859.339,47
DIV. CONSOLID. LÍQUIDA - DCL (III)=(I-II)	49.444.075,91	25.086.583,03	20.538.511,58	33.337.399,61
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	193.023.626,55	199.963.035,66	194.531.909,67	198.803.329,56
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	37,75	30,44	31,29	33,39
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	25,61	12,54	10,55	16,76
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL: <=>	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do par. 1o. do art. 59 da LRF) - <=>	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	8.594.711,38	1.831.015,65	316.154,71	8.482.847,63
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	8.594.711,38	1.831.015,65	316.154,71	8.482.847,63

UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA
PERÍODO DE REFERÊNCIA:3º QUADRIMESTRE DE2019
INDIVIDUAL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'b')

Valores Expresso em R\$.

ESPECIFICAÇÃO	SALDO EXER. ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre 2019
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 6º BIMESTRE DE 2019
INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				% Saldo (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	216.910.722,00	216.910.722,00	38.790.922,89	17,88	198.803.329,56	91,65	18.107.392,44
RECEITAS CORRENTES	216.590.722,00	216.590.722,00	38.790.922,89	17,90	198.803.329,56	91,78	17.787.392,44
RECEITA PATRIMONIAL	3.400.000,00	3.400.000,00	567.140,25	16,68	3.576.175,46	105,18	-176.175,46
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	2.100.000,00	2.100.000,00	410.031,62	19,52	2.336.510,05	111,26	-236.510,05
Valores Mobiliários	1.300.000,00	1.300.000,00	157.108,63	12,08	1.239.665,41	95,35	60.334,59
RECEITA DE SERVIÇOS	163.388.722,00	163.388.722,00	28.298.580,92	17,31	144.594.390,39	88,49	18.794.331,61
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	163.343.722,00	163.343.722,00	28.286.086,65	17,31	144.521.902,30	88,47	18.821.819,70
Outros Serviços	45.000,00	45.000,00	12.494,27	27,76	72.488,09	161,08	-27.488,09
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	46.490.000,00	46.490.000,00	9.668.051,77	20,79	48.500.520,09	104,32	-2.010.520,09
Transferências dos Estados, do Distrito Federal e suas Entidades	0,00	0,00	244.281,00	0,00	244.281,00	0,00	-244.281,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	46.490.000,00	46.490.000,00	9.423.770,77	20,27	48.256.239,09	103,79	-1.766.239,09
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.312.000,00	3.312.000,00	257.149,95	7,76	2.132.243,62	64,37	1.179.756,38
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	465.000,00	465.000,00	15.567,63	3,34	407.662,44	87,66	57.337,56
Demais Receitas Correntes	2.847.000,00	2.847.000,00	241.582,32	8,48	1.724.581,18	60,57	1.122.418,82
RECEITAS DE CAPITAL	320.000,00	320.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	320.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Alienação de Bens Móveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	310.000,00	310.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	310.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	310.000,00	310.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	310.000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	216.910.722,00	216.910.722,00	38.790.922,89	17,88	198.803.329,56	91,65	18.107.392,44
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	216.910.722,00	216.910.722,00	38.790.922,89	17,88	198.803.329,56	91,65	18.107.392,44
TOTAL (VII) = (V + VI)	216.910.722,00	216.910.722,00	38.790.922,89	17,88	198.803.329,56	91,65	18.107.392,44

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 6º BIMESTRE DE 2019
INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

Em Reais

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (g)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (i)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	169.398.498,00	171.637.498,00	20.377.041,97	151.928.261,96	19.709.236,04	34.831.776,47	143.686.810,44	27.950.687,56	142.905.988,78	8.482.847,63
DESPESAS CORRENTES	164.971.698,00	165.570.698,00	18.759.288,89	147.997.542,13	17.573.155,87	33.806.233,53	141.913.895,19	23.656.802,81	141.237.845,45	6.325.043,05
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	84.757.500,00	83.729.500,00	15.501.016,09	77.342.528,09	6.386.971,91	15.519.419,36	77.342.528,09	6.386.971,91	77.300.506,57	241.396,11
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	80.214.198,00	81.841.198,00	3.258.272,80	70.655.014,04	11.186.183,96	18.286.814,17	64.571.367,10	17.269.830,90	63.937.338,88	6.083.646,94
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	80.214.198,00	81.841.198,00	3.258.272,80	70.655.014,04	11.186.183,96	18.286.814,17	64.571.367,10	17.269.830,90	63.937.338,88	6.083.646,94
DESPESAS DE CAPITAL	4.290.000,00	5.930.000,00	1.617.753,08	3.930.719,83	1.999.280,17	1.025.542,94	1.772.915,25	4.157.084,75	1.668.143,33	2.157.804,58
INVESTIMENTOS	4.290.000,00	5.930.000,00	1.617.753,08	3.930.719,83	1.999.280,17	1.025.542,94	1.772.915,25	4.157.084,75	1.668.143,33	2.157.804,58
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	136.800,00	136.800,00	0,00	0,00	136.800,00	0,00	0,00	136.800,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	41.042.000,00	38.803.000,00	1.311.114,48	32.994.576,05	5.808.423,95	5.997.959,19	32.753.179,94	6.049.820,06	31.674.662,13	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	210.440.498,00	210.440.498,00	21.688.156,45	184.922.838,01	25.517.659,99	40.829.735,66	176.439.990,38	34.000.507,62	174.580.650,91	8.482.847,63
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	210.440.498,00	210.440.498,00	21.688.156,45	184.922.838,01	25.517.659,99	40.829.735,66	176.439.990,38	34.000.507,62	174.580.650,91	8.482.847,63
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.880.491,55	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	210.440.498,00	210.440.498,00	21.688.156,45	184.922.838,01	25.517.659,99	40.829.735,66	162.559.498,83	34.000.507,62	174.580.650,91	8.482.847,63
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 6º BIMESTRE DE 2019
INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				% Saldo (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
SEM MOVIMENTAÇÃO NO PERÍODO							

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (g)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (i)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	41.042.000,00	38.803.000,00	1.311.114,48	32.994.576,05	5.808.423,95	5.997.959,19	32.753.179,94	6.049.820,06	31.674.662,13	0,00
DESPESAS CORRENTES	29.042.000,00	26.403.000,00	425.535,31	20.878.996,88	5.524.003,12	3.917.648,78	20.637.600,77	5.765.399,23	19.559.082,96	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.607.000,00	19.235.000,00	3.439.726,23	16.659.129,62	2.575.870,38	3.917.648,78	16.417.733,51	2.817.266,49	15.339.215,70	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.435.000,00	7.168.000,00	3.014.190,92	4.219.867,26	2.948.132,74	0,00	4.219.867,26	2.948.132,74	4.219.867,26	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	12.000.000,00	12.400.000,00	885.579,17	12.115.579,17	284.420,83	2.080.310,41	12.115.579,17	284.420,83	12.115.579,17	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	12.000.000,00	12.400.000,00	885.579,17	12.115.579,17	284.420,83	2.080.310,41	12.115.579,17	284.420,83	12.115.579,17	0,00

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei Complementar n. 101 de 04 de Maio de 2000
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 6º BIMESTRE De 2019
INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

Siconfi

RREO - Anexo 2 (LRF, Art.52, inciso II, alínea 'c')

Função	Subf.	Descrição Funções/Subfunções	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Desp. Empenhada no Período	Desp. Empenhada até Período	%	Desp. Liquidada no Período	Desp. Liquidada até o Período	%	Saldo a empenhar	Restos a Pagar não processados
12		EDUCAÇÃO										
12	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	33.251.000,00	33.496.000,00	4.742.152,96	27.023.592,93	0,00	5.335.066,88	23.060.120,58	0,00	6.472.407,07	3.963.472,35
12	123	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	3.823.500,00	3.545.500,00	304.677,89	2.297.790,92	0,00	406.464,70	1.991.607,64	0,00	1.247.709,08	306.183,28
12	361	ENSINO FUNDAMENTAL	776.600,00	1.052.600,00	83.958,52	846.967,15	0,00	410.436,60	846.967,15	0,00	205.632,85	0,00
12	362	ENSINO MÉDIO	3.409.500,00	3.270.500,00	378.492,40	2.476.641,04	0,00	627.749,35	2.476.641,04	0,00	793.858,96	0,00
12	364	ENSINO SUPERIOR	72.907.598,00	74.482.598,00	11.093.323,70	67.973.863,52	0,00	16.602.830,20	67.369.110,34	0,00	6.508.734,48	846.149,29
12	392	DIFUSÃO CULTURAL	50.160.000,00	51.594.000,00	3.637.490,74	48.546.573,31	0,00	10.975.502,05	45.179.530,60	0,00	3.047.426,69	3.367.042,71
12	571	DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO	1.333.500,00	959.500,00	72.186,54	519.352,12	0,00	143.536,54	519.352,12	0,00	440.147,88	0,00
12	843	SER										

Vale do Paraíba | Quinta - Feira | 30 de Janeiro de 2020

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei Complementar n. 101 de 04 de Maio de 2000
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 6º BIMESTRE De 2019
INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

Siconfi

despesas intra-orçamentárias

RREO - Anexo 2 (LRF, Art.52, inciso II, alínea 'c')

Função	Subf.	Descrição Funções/Subfunções	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Desp. Empenhada no Período	Desp. Empenhada até Período	%	Desp. Liquidada no Período	Desp. Liquidada até o Período	%	Saldo a empenhar	Restos a Pagar não processados
12		EDUCAÇÃO										
12	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.901.500,00	2.901.500,00	538.594,56	2.328.133,66	0,00	538.594,56	2.328.133,66	0,00	573.366,34	0,00
12	123	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	251.000,00	279.000,00	61.496,75	267.106,79	0,00	61.496,75	267.106,79	0,00	11.893,21	0,00
12	361	ENSINO FUNDAMENTAL	100.500,00	100.500,00	23.849,84	91.937,86	0,00	23.849,84	91.937,86	0,00	8.562,14	0,00
12	362	ENSINO MÉDIO	527.000,00	527.000,00	97.836,55	424.057,94	0,00	97.836,55	424.057,94	0,00	102.942,06	0,00
12	364	ENSINO SUPERIOR	16.341.000,00	14.941.000,00	2.624.631,29	13.156.471,15	0,00	3.102.553,84	12.915.075,04	0,00	1.784.528,85	0,00
12	392	DIFUSÃO CULTURAL	475.500,00	475.500,00	93.317,24	391.422,22	0,00	93.317,24	391.422,22	0,00	84.077,78	0,00
12	571	DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO	10.500,00	10.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.500,00	0,00
12	843	SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	20.435.000,00	19.568.000,00	-2.128.611,75	16.335.446,43	0,00	2.080.310,41	16.335.446,43	0,00	3.232.553,57	0,00
		SUBTOTAL	41.042.000,00	38.803.000,00	1.311.114,48	32.994.576,05	0,00	5.997.959,19	32.753.179,94	0,00	5.808.423,95	0,00
		TOTAL GERAL	41.042.000,00	38.803.000,00	1.311.114,48	32.994.576,05	100,00	5.997.959,19	32.753.179,94	100,00	5.808.423,95	0,00
		TOTAL GERAL	210.440.498,00	210.440.498,00	21.688.156,45	184.922.838,01	100,00	40.829.735,66	176.439.990,38	100,00	25.517.659,99	8.482.847,63

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - R.C.L.
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 6º BIMESTRE DE 2019
INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

RREO - Anexo 3 (LRF, Artigo 53, inciso I)

RECEITAS CORRENTES	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Mês de Ref. DEZEMBRO	TOTAL	Previsão Atualizada 2019
RECEITAS CORRENTES I	22.503.682,56	16.875.909,90	16.624.700,37	11.491.050,03	12.829.520,15	16.492.619,39	22.820.916,54	15.358.315,54	12.224.029,13	13.339.047,80	16.810.631,83	22.013.383,12	199.383.806,36	216.590.722,00
Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Tributárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	260.352,35	284.045,99	290.518,85	296.947,81	304.966,53	288.252,71	296.325,00	323.264,70	344.126,88	320.234,39	302.828,34	264.311,91	3.576.175,46	3.400.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	12.238.645,75	13.131.125,07	12.894.737,34	8.593.765,67	9.047.256,27	12.677.493,14	19.570.731,31	11.509.625,68	8.411.370,29	8.767.723,69	9.552.044,36	18.779.116,89	145.173.635,46	163.388.722,00
Transferências Correntes	9.831.714,69	3.302.949,90	3.302.949,90	2.330.477,62	3.336.289,82	3.390.653,37	2.533.261,36	3.336.289,82	3.336.289,82	4.131.592,02	6.834.941,03	2.833.110,74	48.500.520,09	46.490.000,00
Cota-Parte do FPM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	9.831.714,69	3.302.949,90	3.302.949,90	2.330.477,62	3.336.289,82	3.390.653,37	2.533.261,36	3.336.289,82	3.336.289,82	4.131.592,02	6.834.941,03	2.833.110,74	48.500.520,09	46.490.000,00
Outras Receitas Correntes	172.969,77	157.788,94	136.494,28	269.858,93	141.007,53	136.220,17	420.598,87	189.135,34	132.242,14	119.497,70	120.818,10	136.843,58	2.133.475,35	3.312.000,00
DEDUÇÕES(II)	52.344,19	228.005,73	27.234,53	24.802,10	46.033,99	9.282,16	51.131,87	80.317,72	19.783,67	8.448,78	18.206,75	14.885,31	580.476,80	0,00
Contribuição do Servidor a R.P.P.S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deduções da Receita Corrente	52.344,19	228.005,73	27.234,53	24.802,10	46.033,99	9.282,16	51.131,87	80.317,72	19.783,67	8.448,78	18.206,75	14.885,31	580.476,80	0,00
Deduções de Receitas p/Formação do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	22.451.338,37	16.647.904,17	16.597.465,84	11.466.247,93	12.783.486,16	16.483.337,23	22.769.784,67	15.277.997,82	12.204.245,46	13.330.599,02	16.792.425,08	21.998.497,81	198.803.329,56	216.590.722,00

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NÔMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 6º BIMESTRE DE 2019
INDIVIDUAL

RREO - ANEXO 5(LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31/Dez 2018 (a)	No Bimestre Anterior (b)	No Bimestre (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	72.877.041,13	60.877.041,13	66.391.491,23
DEDUÇÕES (II)	23.432.965,22	39.135.179,73	33.054.091,62
Disponibilidade de Caixa Bruta	18.461.736,11	31.013.928,71	26.830.534,69
Demais Haveres Financeiros	8.384.139,35	8.124.909,41	8.082.896,40
(-) Restos a Pagar Processados(Exceto precatórios)	-3.412.910,24	-3.658,39	-1.859.339,47
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III)=(I-II)	49.444.075,91	21.741.861,40	33.337.399,61
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA(VI)=(III+IV-V)	49.444.075,91	21.741.861,40	33.337.399,61
	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
RESULTADO NOMINAL	No Bimestre (Vlc-VIb)	Até o Bimestre (Vlc-VIa)	
VALOR	11.595.538,21	-16.106.676,30	
	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		
META DE RESULTADO NOMINAL NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR CORRENTE		

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 6º BIMESTRE DE 2019
INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, Inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	
		Até o Bimestre /2019	Até o Bimestre /2018
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	215.290.722,00	197.563.664,15	191.958.769,46
Receitas Tributárias	0,00	0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00	0,00
ISS	0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Tributárias	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	2.100.000,00	2.336.510,05	2.214.736,25
Receita Patrimonial	3.400.000,00	3.576.175,46	3.279.593,34

(-)Aplicações Financeiras	1.300.000,00	1.239.665,41	1.064.857,09
Transferências Correntes	46.490.000,00	48.500.520,09	39.756.711,67
Cota-Parte do FPM	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do ICMS	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte do IPVA	0,00	0,00	0,00
Convênios	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	46.490.000,00	48.500.520,09	39.756.711,67
Demais Receitas Correntes	166.700.722,00	146.726.634,01	149.987.321,54
Divida Ativa	2.500.000,00	1.078.036,76	982.200,80
Diversas Receitas Correntes	164.200.722,00	145.648.597,25	149.005.120,74
RECEITAS DE CAPITAL (II)	320.000,00	0,00	0,00
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	10.000,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	310.000,00	0,00	0,00
Convênios	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	310.000,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	310.000,00	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	215.600.722,00	197.563.664,15	191.958.769,46

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre / 2019	Até o Bimestre / 2018	Até o Bimestre / 2019	Até o Bimestre / 2018	Em / 2019	Em / 2018
DESPESAS CORRENTES (VIII)	191.973.698,00	168.876.539,01	172.491.461,18	162.551.495,96	165.719.497,81	6.325.043,05	6.771.963,37
Pessoal e Encargos Sociais	102.964.500,00	94.001.657,71	95.727.326,26	93.760.261,60	95.726.765,66	241.396,11	560,60
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	89.009.198,00	74.874.881,30	76.764.134,92	68.791.234,36	69.992.732,15	6.083.646,94	6.771.402,77
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	191.973.698,00	168.876.539,01	172.491.461,18	162.551.495,96	165.719.497,81	6.325.043,05	6.771.963,37
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	18.330.000,00	16.046.299,00	15.057.500,35	13.888.494,42	13.234.752,34	2.157.804,58	1.822.748,01
Investimentos	5.930.000,00	3.930.719,83	3.390.587,31	1.772.915,25	1.567.839,30	2.157.804,58	1.822.748,01
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	12.400.000,00	12.115.579,17	11.666.913,04	12.115.579,17	11.666.913,04	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	5.930.000,00	3.930.719,83	3.390.587,31	1.772.915,25	1.567.839,30	2.157.804,58	1.822.748,01
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	136.800,00						

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 6º BIMESTRE DE 2019
INDIVIDUAL - UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, Inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre / 2019	Até o Bimestre / 2018	Até o Bimestre / 2019	Até o Bimestre / 2018	Em / 2019	Em / 2018
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	198.040.498,00	172.807.258,84	175.882.048,49	164.324.411,21	167.287.337,11	8.482.847,63	8.594.711,38
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	17.560.224,00	24.756.405,31	16.076.720,97	33.239.252,94	24.671.432,35		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00					

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

FONTE: Balancete Individual

UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de referência: 6º BIMESTRE DE 2019
CONSOLIDADO

Siconfi

RREO - ANEXO 7 (LRF, Art.53, inciso V)

Em Reais

PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					
	Inscritos		Cancelados	Pagos	Saldo	Inscritos		Cancelados	Pagos	Saldo	Saldo Total
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro de 2019				Em Exercícios anteriores	Em 31 de Dezembro de 2019				
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENT.) EXECUTIVO	3.412.910,24	1.859.339,47	0,00	3.412.910,24	1.859.339,47	8.594.711,38	8.482.847,63	1.973.120,62	6.621.590,76	8.482.847,63	10.342.187,10
UNITAU - UNIVERSIDADE DE TAUBATE	3.412.910,24	1.859.339,47	0,00	3.412.910,24	1.859.339,47	8.594.711,38	8.482.847,63	1.973.120,62	6.621.590,76	8.482.847,63	10.342.187,10
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTARIOS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	3.412.910,24	1.859.339,47	0,00	3.412.910,24	1.859.339,47	8.594.711,38	8.482.847,63	1.973.120,62	6.621.590,76	8.482.847,63	10.342.187,10

NARA LUCIA PERONDI FORTES
REITORAFRANCISCO JOSÉ GRANDINETTI
PRO-REITOR DE ECONOMIA E FINANÇASCRISTIANE MARCONDES CASTILHO
DIRETORA DE CONTABILIDADE - 1SP254191FRANCISCO DE ASSIS COELHO
CONTROLADOR INTERNO

CN-SIFPM	Prefeitura Municipal de Taubate	CONAM
	APLICACAO DOS RECURSOS PROPRIOS EM ENSINO (ART. 256 DA CONSTITUICAO DO ESTADO DE SAO PAULO) CONSOLIDADO	
29/01/2020	JANEIRO A DEZEMBRO/2019	Pagina 1
RECEITA DE IMPOSTOS		APLICACAO MINIMA CONSTITUCIONAL
	PREVISAO ATUALIZADA ATE O EXERCICIO	ARRECADADO ATE O PERIODO
		PARA O EXERCICIO ATE O TRIMESTRE
Proprios	285.666.670,65	285.666.670,65
Transferencias da Uniao	74.833.213,15	74.912.590,42
Transferencias do Estado	321.048.339,44	314.980.569,13
Total	681.548.223,24	675.559.830,20
Retenccoes ao FUNDEB	82.818.600,00	76.830.206,96
Receitas Liquidas	598.729.623,24	598.729.623,24
DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO		
	DOTACAO ATUALIZADA PARA O EXERCICIO	DESPESA EMPENHADA ATE O TRIMESTRE
	Valor %	Valor %
		DESPESA LIQUIDADADA ATE O TRIMESTRE
		Valor %
		DESPESA PAGA ATE O TRIMESTRE
		Valor %
DESPESAS TOTAIS		

DESPESAS LIQUIDADAS DA SAUDE	206.713.312,07	206.324.358,01	192.527.089,31	167.667.981,64
PERCENTUAL DE APLICACAO	30,59	30,81	28,75	25,04

CONAM-SAUDE-2019-1.5

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR PREFEITO MUNICIPAL CPF-185.658.188-88	MARCO ANTONIO CAMPOS CONTADOR DA PREFEITURA MUN.TAUBATE CRC-1SP199857/O-7	JOAO EBRAM NETO SECRETARIA DE SAUDE CPF-072.490.388-77
ISABELLE ROCHA COUTO DE CAMPOS CONTADORA PREFEITURA MUNIC. TAUBATE CRC-1SP316359/O-7	GETULIO DA SILVA ROCHA JUNIOR CONTROLADOR CHEFE CPF-823.307.005-04	

MUNICIPIO DE TAUBATE RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA BALANCO ORCAMENTARIO ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO								
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)								
RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	1.272.794.000,00	1.172.320.407,87	217.451.775,66	18,54	1.172.320.407,87	100,00	0,00	
RECEITAS CORRENTES	1.167.540.200,00	1.070.851.338,70	208.707.896,17	19,48	1.070.851.338,70	100,00	0,00	
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	329.163.000,00	295.474.843,65	43.189.517,26	14,61	295.474.843,65	100,00	0,00	
impostos	318.428.000,00	285.666.670,65	42.340.800,00	14,82	285.666.670,65	100,00	0,00	
taxas	10.360.000,00	9.581.779,17	780.820,55	8,14	9.581.779,17	100,00	0,00	
contribuicao de melhoria	375.000,00	226.393,83	67.896,71	29,99	226.393,83	100,00	0,00	
contribuicoes	89.896.000,00	89.128.854,78	18.358.353,83	20,59	89.128.854,78	100,00	0,00	
contribuicoes sociais	72.124.000,00	70.868.597,47	15.256.096,93	21,52	70.868.597,47	100,00	0,00	
contrib.p/custeio do servico de iluminacao publica	17.772.000,00	18.260.257,31	3.102.256,90	16,98	18.260.257,31	100,00	0,00	
receita patrimonial	15.935.000,00	11.163.712,27	1.511.068,33	13,53	11.163.712,27	100,00	0,00	
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	1.760.000,00	2.230.952,48	495.791,03	22,22	2.230.952,48	100,00	0,00	
valores mobiliarios	14.175.000,00	8.932.759,79	1.015.277,30	11,36	8.932.759,79	100,00	0,00	
receita de servicos	6.673.000,00	7.520.937,23	1.301.622,83	17,30	7.520.937,23	100,00	0,00	
servicos administrativos e comerciais gerais	3.640.400,00	672.615,57	126.758,88	18,84	672.615,57	100,00	0,00	
servs.e atividades ref.a navegacao e ao transporte	1.330.000,00	1.644.231,93	286.243,81	17,40	1.644.231,93	100,00	0,00	
outros servicos	1.702.600,00	5.204.089,73	888.620,14	17,07	5.204.089,73	100,00	0,00	
transferencias correntes	679.306.200,00	633.893.989,42	126.879.234,95	20,01	633.893.989,42	100,00	0,00	
transferencias da uniao e de suas entidades	169.741.500,00	146.949.921,33	35.119.980,00	23,89	146.949.921,33	100,00	0,00	
transf.estados e distr.federal e de suas entidades	306.495.700,00	276.090.004,62	52.336.528,93	18,95	276.090.004,62	100,00	0,00	
transferencias de instituicoes privadas	2.242.000,00	449.475,08	91.421,47	20,33	449.475,08	100,00	0,00	
transferencias de outras instituicoes publicas	200.800.000,00	210.374.003,39	39.324.029,55	18,69	210.374.003,39	100,00	0,00	
transferencias de pessoas fisicas	27.000,00	30.585,00	7.275,00	23,78	30.585,00	100,00	0,00	
outras receitas correntes	46.567.000,00	33.669.001,35	17.468.098,97	51,88	33.669.001,35	100,00	0,00	
multas administrativas, contratuais e judiciais	9.453.000,00	13.644.358,58	2.071.571,24	15,18	13.644.358,58	100,00	0,00	
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	32.509.000,00	16.960.349,03	14.875.941,58	87,71	16.960.349,03	100,00	0,00	
demais receitas correntes	4.605.000,00	3.064.293,74	520.586,15	16,98	3.064.293,74	100,00	0,00	
RECEITAS DE CAPITAL	105.253.800,00	101.469.069,17	8.743.879,49	8,61	101.469.069,17	100,00	0,00	
operacoes de credito	74.746.400,00	93.299.315,78	6.024.657,17	6,45	93.299.315,78	100,00	0,00	
operacoes de credito - mercado interno	1.214.400,00	6.769.365,78	6.024.657,17	88,99	6.769.365,78	100,00	0,00	
operacoes de credito - mercado externo	73.532.000,00	86.529.950,00	0,00	0,00	86.529.950,00	100,00	0,00	
amortizacao de emprestimos	0,00	267.156,44	91.985,79	34,43	267.156,44	100,00	0,00	
amortizacao de emprestimos contratuais - principal	0,00	267.156,44	91.985,79	34,43	267.156,44	100,00	0,00	
transferencias de capital	30.507.400,00	7.263.182,92	2.627.236,53	36,17	7.263.182,92	100,00	0,00	
transferencias da uniao e de suas entidades	9.324.300,00	3.442.583,49	693.950,58	20,15	3.442.583,49	100,00	0,00	
transf.dos estados, do df e de suas entidades	21.183.100,00	3.820.599,43	1.933.285,95	50,60	3.820.599,43	100,00	0,00	
outras receitas de capital	0,00	639.414,03	0,00	0,00	639.414,03	100,00	0,00	
demais receitas de capital	0,00	639.414,03	0,00	0,00	639.414,03	100,00	0,00	
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	94.301.108,00	55.910.055,91	8.256.609,83	14,76	55.910.055,91	100,00	0,00	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)	1.367.095.108,00	1.228.230.463,78	225.708.385,49	18,37	1.228.230.463,78	100,00	0,00	
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)								
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.367.095.108,00	1.228.230.463,78	225.708.385,49	18,37	1.228.230.463,78	100,00	0,00	
DEFICIT (VI)1					67.233.211,26			
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.367.095.108,00	1.228.230.463,78	225.708.385,49	18,37	1.295.463.675,04	105,47	-67.233.211,26	

CONAM-RREO1-2019-1.3

MUNICIPIO DE TAUBATE RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA BALANCO ORCAMENTARIO ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO										
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)										
RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)				
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		12.340.068,40				12.340.068,40				
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00				0,00				
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		12.340.068,40				12.340.068,40				
DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	1.281.186.625,10	1.291.562.679,91	61.665.191,01	1.213.362.426,38	78.200.253,53	253.377.053,38	1.119.859.777,32	171.702.902,59	1.043.009.694,78	93.502.649,06
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	533.937.668,03	594.996.830,81	52.041.586,80	587.331.463,10	7.665.367,71	130.611.813,67	586.866.082,45	8.130.748,36	581.170.073,18	465.380,65
juros e encargos da divida	5.412.000,00	7.100.480,00	3.244.007,10	7.035.223,26	65.256,74	3.309.527,18	6.883.869,53	216.610,47	6.883.869,53	151.353,73
outras despesas correntes	589.162.192,07	552.455.441,89	-4.492.070,58	510.458.840,88	41.996.601,01	104.066.732,68	455.247.925,56	97.207.516,33	399.745.839,00	55.210.915,32
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	137.145.315,00	124.422.971,15	11.615.307,04	95.952.503,40	28.470.467,75	13.652.330,40	62.017.845,40	62.405.125,75	48.476.236,82	33.934.658,00
inversoes financeiras	4.290.000,00	3.049.966,06	-870.691,92	3.049.966,06	0,00	537.987,02	2.718.841,69	331.124,37	608.463,56	331.124,37
amortizacao da divida	9.720.000,00	9.536.990,00	127.052,57	9.534.429,68	2.560,32	1.198.662,43	6.125.212,69	3.411.777,31	6.125.212,69	3.409.216,99
RESERVA DE CONTINGENCIA										
reserva de contingencia	1.519.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	79.398.119,90	82.262.133,49	2.217.113,59	82.101.248,66	160.884,83	16.686.201,36	81.702.181,43	559.952,06	43.763.803,89	399.067,23
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.360.584.745,00	1.373.824.813,40	63.882.304,60	1.295.463.675,04	78.361.138,36	270.063.254,74	1.201.561.958,75	172.262.854,65	1.086.773.498,67	93.901.716,29
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)										
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	1.360.584.745,00	1.373.824.813,40	63.882.304,60	1.295.463.675,04	78.361.138,36	270.063.254,74	1.201.561.958,75	172.262.854,65	1.086.773.498,67	93.901.716,29
SUPERAVIT (XIII)							0,00			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.360.584.745,00	1.373.824.813,40	63.882.304,60	1.295.463.675,04	78.361.138,36	270.063.254,74	1.201.561.958,75	172.262.854,65	1.086.773.498,67	93.901.716,29
RESERVA DO RPPS	6.510.363,00	5.610.363,00			5.610.363,00			5.610.363,00		

CONAM-RREO1-2019-1.3

Vale do Paraíba | Quinta - Feira | 30 de Janeiro de 2020

MUNICIPIO DE TAUBATE										CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA										
BALANCO ORCAMENTARIO										
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO										
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)										
Em Reais										
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)				
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	94.301.108,00	55.910.055,91	8.256.609,83	14,76	55.910.055,91	100,00	0,00			
contribuicoes - intra ofss	65.348.000,00	42.388.081,72	8.252.217,86	19,46	42.388.081,72	100,00	0,00			
contribuicoes sociais(i)	65.348.000,00	42.388.081,72	8.252.217,86	19,46	42.388.081,72	100,00	0,00			
outras receitas correntes - intra ofss	28.953.108,00	13.521.974,19	4.391,97	0,03	13.521.974,19	100,00	0,00			
demais receitas correntes(i)	28.953.108,00	13.521.974,19	4.391,97	0,03	13.521.974,19	100,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	94.301.108,00	55.910.055,91	8.256.609,83	14,76	55.910.055,91	100,00	0,00			

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	57.663.069,00	63.041.937,99	4.120.983,76	62.901.233,99	140.704,00	14.694.969,91	62.901.233,99	140.704,00	34.940.505,51	0,00
outras despesas correntes	21.735.050,90	19.220.195,50	-1.903.870,17	19.200.014,67		20.180,83	1.991.231,45	419.248,06	8.823.298,38	399.067,23
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	79.398.119,90	82.262.133,49	2.217.113,59	82.101.248,66	160.884,83	16.686.201,36	81.702.181,43	559.952,06	43.763.803,89	399.067,23

CONAM-RREO1-2019-1.3

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/JAN/2020 e hora de emissao 10:14

NOTAS:
1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.

MUNICIPIO DE TAUBATE										CONAM	
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DAS DESPESAS POR FUNCAO E SUBFUNCAO											
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO											
RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alinea "c")											
Em Reais											
FUNCAO/SUBFUNCAO	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c)=(a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e)=(a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (b)	% (b/III) (b/b)		No Bimestre	Ate o Bimestre (d)	% (d/III) (d/d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	1.281.186.625,10	1.291.562.679,91	61.665.191,01	1.213.362.426,38	93,66	78.200.253,53	253.377.053,38	1.119.859.777,32	93,20	171.702.902,59	93.502.649,06
LEGISLATIVA											
acao legislativa	27.867.519,64	28.074.846,14	5.687.889,65	28.042.448,81	2,16	32.397,33	4.857.816,54	25.035.024,42	2,08	3.039.821,72	3.007.424,39
ESSENCIAL A JUSTICA											
representacao judicial e extrajudicial	7.432.964,78	7.676.161,12	415.456,59	7.664.199,40	0,59	11.961,72	1.548.676,82	7.485.348,47	0,62	190.812,65	178.850,93
ADMINISTRACAO											
administracao geral	30.222.127,23	32.823.843,33	2.948.090,70	32.446.551,57	2,50	377.291,76	6.669.436,78	31.977.877,68	2,66	845.965,65	468.673,89
administracao financeira	27.740.964,78	30.016.546,53	3.829.821,26	29.863.462,54	2,30	153.083,99	4.658.263,42	28.573.991,89	2,37	1.442.554,64	1.289.470,65
comunicacao social	5.395.000,00	6.974.594,36	-46.818,72	6.974.594,35	0,53	0,01	1.000.942,97	6.387.265,66	0,53	587.328,70	587.328,69
SEGURANCA PUBLICA											
administracao geral	26.047.908,41	25.300.658,48	1.548.762,82	25.252.566,66	1,94	48.091,82	4.758.704,52	23.266.742,28	1,93	2.033.916,20	1.985.824,38
policiamento	617.000,00	617.000,00	45.389,91	468.139,07	0,03	148.860,93	74.730,85	356.713,45	0,02	260.286,55	111.425,62
ASSISTENCIA SOCIAL											
administracao geral	10.000,00	118,53	0,00	118,52	0,00	0,01	0,00	118,52	0,00	0,01	0,00
assistencia ao idoso	1.694.950,00	1.590.700,00	0,00	1.418.475,00	0,10	172.225,00	403.475,00	1.418.475,00	0,11	172.225,00	0,00
assistencia ao portador de deficiencia	624.000,00	626.960,00	0,00	613.908,80	0,04	13.051,20	116.182,00	613.908,80	0,05	13.051,20	0,00
assistencia a crianca e ao adolescente	1.920.300,20	2.442.959,35	79.870,83	2.019.941,57	0,15	423.017,78	431.283,74	1.749.362,56	0,14	693.596,79	270.579,01
assistencia comunitaria	25.598.333,28	20.131.667,20	-627.257,37	18.761.836,40	1,44	1.369.830,80	3.929.378,38	17.104.932,10	1,42	3.026.735,10	1.656.904,30
alimentacao e nutricao	1.493.313,46	1.246.053,20	-4.292,95	1.243.560,03	0,09	2.493,17	208.140,29	1.149.785,97	0,09	96.267,23	93.774,06
PREVIDENCIA SOCIAL											
previdencia do regime estatutario	164.692.000,00	165.592.000,00	5.705.793,50	157.572.043,80	12,16	8.019.956,20	33.186.397,82	157.572.043,80	13,11	8.019.956,20	0,00
SAUDE											
atencao basica	65.249.341,43	78.456.999,03	7.182.519,62	74.040.648,32	5,71	4.416.350,71	14.154.689,65	72.199.534,85	6,00	6.257.464,18	1.841.113,47
assistencia hospitalar e ambulatorial	199.146.921,98	188.989.811,86	-6.763.408,17	175.937.457,22	13,58	13.052.354,64	36.299.391,96	159.910.983,26	13,30	29.078.828,60	16.026.473,96
suporte profilatico e terapeutico	9.259.952,13	9.789.219,57	1.338.856,26	9.718.910,27	0,75	70.309,30	1.374.628,64	8.853.450,31	0,73	935.769,26	865.459,96
vigilancia sanitaria	9.341.026,22	11.481.272,23	511.924,71	9.736.725,13	0,75	1.744.547,10	1.960.643,11	8.890.199,70	0,73	2.591.072,53	846.525,43
vigilancia epidemiologica	107.000,00	107.000,00	0,00	92.625,00	0,00	14.375,00	0,00	92.625,00	0,00	14.375,00	0,00
TRABALHO											
empregabilidade	194.000,00	198.352,91	19.253,89	198.351,95	0,01	0,96	41.048,35	195.221,60	0,01	3.131,31	3.130,35
EDUCACAO											
administracao geral	1.919.807,59	2.743.459,92	421.223,05	2.734.602,81	0,21	8.857,11	649.793,39	2.680.889,09	0,22	62.570,83	53.713,72
ensino fundamental	205.979.853,42	210.614.653,23	10.492.657,28	198.515.969,91	15,32	12.098.683,32	46.132.300,61	194.087.784,50	16,15	16.526.868,73	4.428.185,41
ensino medio	2.319.427,73	1.984.552,06	-111.481,10	1.797.458,01	0,13	187.094,05	446.113,94	1.763.558,94	0,14	220.993,12	33.899,07
ensino profissional	6.127.707,39	6.811.665,03	818.170,65	6.753.745,46	0,52	57.919,57	1.697.102,11	6.532.292,06	0,54	279.372,97	221.453,40
ensino superior	5.670.000,00	4.914.976,87	-781.090,42	4.914.967,87	0,37	9,00	839.089,60	4.385.310,60	0,36	529.666,27	529.657,27
educacao infantil	106.217.161,76	108.925.944,29	10.823.805,22	102.348.852,45	7,90	6.577.091,84	25.866.382,12	98.778.450,63	8,22	10.147.493,66	3.570.401,82
educacao de jovens e adultos	675.983,20	513.883,02	-115.198,14	493.577,07	0,03	20.305,95	104.121,56	491.964,55	0,04	21.918,47	1.612,52
educacao especial	3.770.337,86	4.043.094,56	371.600,43	4.039.643,35	0,31	3.451,21	939.215,65	4.009.944,07	0,33	33.150,49	29.699,28
CULTURA											
patr.historico, artistico e arqueologico	1.336.249,26	1.244.665,07	-21.648,84	1.128.083,01	0,08	116.582,06	267.730,23	1.105.554,14	0,09	139.110,93	22.528,87
difusao cultural	8.579.385,52	7.056.596,41	312.065,36	5.378.409,62	0,41	1.678.186,79	1.008.930,87	5.130.769,57	0,42	1.925.826,84	247.640,05

CONAM-RREO2-2019-1.3

MUNICIPIO DE TAUBATE										CONAM	
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DAS DESPESAS POR FUNCAO E SUBFUNCAO											
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO											
RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alinea "c")											
Em Reais											
FUNCAO/SUBFUNCAO	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c)=(a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e)=(a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (b)	% (b/III) (b/b)		No Bimestre	Ate o Bimestre (d)	% (d/III) (d/d)		
URBANISMO											
administracao geral	11.509.908,45	11.594.915,73	408.542,01	11.562.601,30	0,89	32.314,43	2.337.482,11	11.345.046,05	0,94	249.869,68	217.555,25
infra-estrutura urbana	104.404.755,23	103.698.117,29	7.159.569,10	86.567.935,43	6,68	17.130.181,86	13.262.229,51	57.953.695,65	4,82	45.744.421,64	28.614.239,78
servicos urbanos	125.772.132,00	126.705.342,95	1.755.652,41	124.467.823,80	9,60	2.237.519,15	26.326.605,19	108.515.462,62	9,03	18.189.880,33	15.952.361,18
transportes coletivos urbanos	5.150.500,00	5.594.466,00	57.690,49	4.853.623,69	0,37	740.842,31	671.318,56	4.032.847,91	0,33	1.561.618,09	820.775,78
HABITACAO											
habitacao urbana	1.972.600,13	2.099.329,08	147.888,21	1.740.663,21	0,13	358.665,87	488.745,95	1.590.734,67	0,13	508.594,41	149.928,54
SANEAMENTO											
saneamento basico urbano	23.623.518,52	22.521.136,50	181.810,02	17.930.174,82	1,38	4.590.961,68	3.792.076,46	13.388.926,74	1,11	9.132.209,76	4.541.248,08
GESTAO AMBIENTAL											
preservacao e conservacao ambiental	2.927.458,00	2.827.867,86	137.659,03	1.542.224,38	0,11	1.285.643,48	288.305,18	1.449.994,59	0,12	1.377.873,27	92.229,79
AGRICULTURA											
abastecimento	707.783,20	712.545,17	100.800,12	711.189,87	0,05	1.355,30	142.969,41	707.880,23	0,05	4.664,94	3.309,64
INDUSTRIA											
infra-estrutura urbana	20.000,00	1,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00
promocao industrial	3.970.385,73</										

MUNICIPIO DE TAUBATE											
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DAS DESPESAS POR FUNCAO E SUBFUNCAO											
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO											
RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alinea "c")											
Em Reais											
FUNCAO/SUBFUNCAO	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
			No Bimestre	Ate o Bimestre (b)	% (b/III/ b)		No Bimestre	Ate o Bimestre (d)	% (d/III/ d)		
(a)	(a)	(a)	(b)	(b)	(b)	(c) = (a-b)	(d)	(d)	(d)	(e) = (a-d)	(f)
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS)											
LEGISLATIVA											
acao legislativa	3.268.480,36	2.464.487,19	557.330,48	2.460.776,25	0,18	3.710,94	518.969,27	2.061.709,02	0,17	402.778,17	399.067,23
ESSENCIAL A JUSTICA											
representacao judicial e extrajudicial	1.197.035,22	1.397.614,51	99.915,14	1.396.926,44	0,10	688,07	297.163,00	1.396.926,44	0,11	688,07	0,00
ADMINISTRACAO											
administracao geral	5.040.272,77	5.228.314,37	102.225,94	5.220.289,73	0,40	8.024,64	1.021.419,84	5.220.289,73	0,43	8.024,64	0,00
administracao financeira	1.499.035,22	1.834.258,65	95.281,23	1.834.257,66	0,14	0,99	429.091,68	1.834.257,66	0,15	0,99	0,00
SEGURANCA PUBLICA											
administracao geral	2.559.816,59	2.628.273,44	68.494,48	2.628.273,26	0,20	0,18	500.751,75	2.628.273,26	0,21	0,18	0,00
ASSISTENCIA SOCIAL											
assistencia a crianca e ao adolescente	53.216,80	53.400,65	183,68	53.400,48	0,00	0,17	10.500,91	53.400,48	0,00	0,17	0,00
assistencia comunitaria	2.452.768,72	2.582.929,29	46.679,15	2.579.244,67	0,19	3.684,62	518.163,33	2.579.244,67	0,21	3.684,62	0,00
alimentacao e nutricao	206.686,54	191.952,10	-14.706,59	191.952,02	0,01	0,08	33.484,40	191.952,02	0,01	0,08	0,00
PREVIDENCIA SOCIAL											
previdencia do regime estatutario	592.745,00	592.745,00	-38.774,33	493.959,97	0,03	98.785,03	95.431,06	493.959,97	0,04	98.785,03	0,00
SAUDE											
atencao basica	10.489.208,57	10.767.455,49	168.428,33	10.767.453,14	0,83	2,35	2.170.772,48	10.767.453,14	0,89	2,35	0,00
assistencia hospitalar e ambulatorial	5.285.803,02	5.091.441,10	-194.355,87	5.091.441,06	0,39	0,04	996.395,22	5.091.441,06	0,42	0,04	0,00
suporte profilatico e terapeutico	320.047,87	331.036,35	11.042,21	331.036,14	0,02	0,21	60.629,63	331.036,14	0,02	0,21	0,00
vigilancia sanitaria	1.750.973,78	1.870.799,80	119.857,25	1.870.799,78	0,14	0,02	339.093,33	1.870.799,78	0,15	0,02	0,00
TRABALHO											
empregabilidade	54.000,00	40.386,01	2.409,12	40.385,72	0,00	0,29	9.624,51	40.385,72	0,00	0,29	0,00
EDUCACAO											
administracao geral	340.192,41	2.496.645,35	703.746,38	2.495.874,22	0,19	771,13	771.390,07	2.495.874,22	0,20	771,13	0,00
ensino fundamental	23.615.852,58	23.133.166,72	-505.104,82	23.110.556,44	1,78	22.610,28	4.597.816,25	23.110.556,44	1,92	22.610,28	0,00
ensino medio	18.072,27	37.139,27	2.141,06	36.313,33	0,00	825,94	7.547,90	36.313,33	0,00	825,94	0,00
ensino profissional	704.517,61	868.139,89	80.692,96	868.139,88	0,06	0,01	188.569,28	868.139,88	0,07	0,01	0,00
educacao infantil	8.076.838,24	8.864.245,60	987.565,61	8.864.243,04	0,68	2,56	1.810.711,95	8.864.243,04	0,73	2,56	0,00
educacao de jovens e adultos	146.216,80	122.612,52	-26.080,45	120.136,35	0,00	2.476,17	25.185,82	120.136,35	0,00	2.476,17	0,00
educacao especial	813.662,14	771.475,99	-42.096,05	771.475,97	0,05	0,02	153.004,52	771.475,97	0,06	0,02	0,00
CULTURA											
patr.historico, artistico e arqueologico	219.469,74	198.079,72	-21.390,04	198.079,70	0,01	0,02	40.793,25	198.079,70	0,01	0,02	0,00
difusao cultural	684.131,88	637.258,59	-46.849,08	637.258,58	0,04	0,01	119.174,13	637.258,58	0,05	0,01	0,00
URBANISMO											
administracao geral	1.147.396,55	1.252.042,76	74.603,88	1.251.945,64	0,09	97,12	260.338,53	1.251.945,64	0,10	97,12	0,00
infra-estrutura urbana	2.072.889,77	2.051.057,27	-21.756,05	2.051.056,00	0,15	1,27	397.899,04	2.051.056,00	0,17	1,27	0,00
servicos urbanos	3.479.093,00	3.337.695,03	-29.689,90	3.319.146,54	0,25	18.548,49	610.880,58	3.319.146,54	0,27	18.548,49	0,00
transportes coletivos urbanos	53.000,00	56.841,00	3.840,12	56.840,12	0,00	0,88	10.995,71	56.840,12	0,00	0,88	0,00
HABITACAO											
habitacao urbana	194.505,87	192.258,95	-2.247,39	192.258,48	0,01	0,47	39.072,97	192.258,48	0,01	0,47	0,00

CONAM-RRE02-2019-1.3

MUNICIPIO DE TAUBATE											
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DAS DESPESAS POR FUNCAO E SUBFUNCAO											
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO											
RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alinea "c")											
Em Reais											
FUNCAO/SUBFUNCAO	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
			No Bimestre	Ate o Bimestre (b)	% (b/III/ b)		No Bimestre	Ate o Bimestre (d)	% (d/III/ d)		
(a)	(a)	(a)	(b)	(b)	(b)	(c) = (a-b)	(d)	(d)	(d)	(e) = (a-d)	(f)
SANEAMENTO											
saneamento basico urbano	534.481,48	497.252,76	-37.156,03	497.252,74	0,03	0,02	93.396,60	497.252,74	0,04	0,02	0,00
GESTAO AMBIENTAL											
preservacao e conservacao ambiental	218.542,00	258.756,27	9.945,69	258.487,69	0,01	268,58	56.585,24	258.487,69	0,02	268,58	0,00
AGRICULTURA											
abastecimento	92.216,80	97.831,65	5.614,70	97.831,50	0,00	0,15	19.830,72	97.831,50	0,00	0,15	0,00
INDUSTRIA											
promocao industrial	276.614,27	328.400,30	11.485,35	328.099,62	0,02	300,68	73.966,47	328.099,62	0,02	300,68	0,00
TRANSPORTE											
transporte rodoviario	285.831,07	280.326,71	-5.438,88	280.325,82	0,02	0,89	53.555,95	280.325,82	0,02	0,89	0,00
DESPORTO E LAZER											
desporto comunitario	1.654.504,96	1.705.813,19	51.276,31	1.705.730,68	0,13	82,51	353.995,97	1.705.730,68	0,14	82,51	0,00
TOTAL DAS INTRA-ORCAMENTARIAS	79.398.119,90	82.262.133,49	2.217.113,59	82.101.248,66		160.884,83	16.686.201,36	81.702.181,43		559.952,06	399.067,23

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/JAN/2020 e hora de emissao 10:16

CONAM-RRE02-2019-1.3

MUNICIPIO DE TAUBATE											
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria											
Demonstrativo da Receita Corrente Liquida											
Orcamentos Fiscal e Da Seguridade Social											
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)											
Periodo de Referencia: JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019											
R\$ 1,00											
ESPECIFICACAO	EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES										
	JAN/19	FEV/19	MAR/19	ABR/19	MAI/19	JUN/19	JUL/19				
RECEITAS CORRENTES (I)											
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	109.643.955,27	127.706.919,95	99.761.548,94	85.515.154,97	77.372.781,80	71.506.429,29	88.837.992,30				
IPTU	17.972.257,75	58.927.958,53	30.906.574,01	21.308.173,56	21.455.180,96	19.402.996,33	20.272.566,93				
ISS	1.330.811,78	39.576.846,47	10.503.635,72	5.999.801,00	6.187.525,38	5.646.180,72	6.124.638,64				
ITBI	9.009.832,51	9.233.090,91	15.192.046,63	9.497.946,46	9.202.784,94	8.307.275,60	8.203.334,06				
IRRF	2.119.998,86	1.163.244,29	1.241.534,87	1.152.661,29	1.261.936,52	967.341,94	1.235.839,29				
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	5.190.771,77	4.123.542,51	3.286.819,68	4.163.492,51	4.222.755,04	4.064.278,42	4.315.947,70				
Contribuicoes	320.842,83	4.831.234,35	682.537,11	494.272,30	580.179,08	417.919,65	392.807,24				
Receita Patrimonial	8.904.310,71	6.856.359,63	6.834.812,51	6.946.037,86	4.537.251,66	4.731.437,97	4.534.538,78				
Rendimentos de Aplicacao Financeira	337.738,48	675.453,29	536.729,58	706.429,50	1.748.765,98	444.881,20	622.937,38				
Outras Receitas Patrimoniais	199.662,64	473.024,30	346.488,68	548.536,67	1.582.152,08	296.162,50	460.557,92				
Receita Agropecuaria	138.075,84	202.428,99	190.240,90	157.892,83	166.613,90	148.718,70	162.379,46				
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Receita de Servicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Transferencias Correntes	708.934,31	575.089,58	620.005,95	588.290,08	679.374,58	657.228,65	594.842,69				
Cota-Parte do FPM	80.641.394,19	60.039.406,10	54.414.099,04	54.952.722,02	47.751.879,71	45.315.716,45	61.660.735,32				
Cota-Parte do ICMS	6.620.280,61	7.271.981,86	5.444.846,16	5.312.046,73	6.817.086,37	5.369.803,97	7.343.186,82				
Cota-Parte do IPVA	22.303.058,46	18.855.229,04	19.478.890,79	23.544.921,03	17.641.196,15	17.125.354,52	25.304.696,58				
Cota-Parte do ITR	22.141.376,33	10.286.457,54	6.605.737,72	2.046.542,56	2.455.119,50	1.730.958,63	1.978.055,50				
Transferencias da LC 87/1996	1.928,18	1.582,44	2.828,35	1.034,46	681,36	1.026,35	754,72				
Transferencias da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Transferencias do FUNDEB	180.151,28	130.931,83	144.007,17	163.516,11	137.576,96	150.099,04	160.146,44				
Outras Transferencias Correntes	24.002.045,60	17.782.936,59	17.017.069,61	18.408.506,24	14.308.508,93	13.581.230,11	18.960.870,00				
Outras Receitas Correntes	5.392.553,73	5.710.286,80	5.720.719,24	5.476.154,89	6.391.710,44	7.357.243,83	7.913.025,26				
DEDUCOES (II)	1.079.319,83	632.652,82	6.449.327,85	1.013.501,95	1.200.328,91	954.168,69	1.152.371,20				
Contribuicao do Servidor para o Plano de Previdencia	15.428.752,45	10.520.746,44	9.587.646,42	9.680.202,72	9.951.857,91	8.195.694,58	9.852.241,40				
Compensacao Financeira entre Regimes de Previdencia	5.152.754,57	3.184.030,59	3.207.668,65	3.412.484,52	4.514.804,60	3.293.240,64	3.453.210,36				
Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB	26.638,99	27.479,38	0,00	54.106,07	26.721,28	27.005,50	27.005,50				
Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB	10.249.358,89	7.309.236,47	6.379.977,77	6.213.612,13	5.410.332,03	4.875.448,44	6.372.025,54				
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)	94.215.202,82	117.186.173,51	90.173.902,52	75.834.952,25	67.420.923,89						

Vale do Paraíba | Quinta - Feira | 30 de Janeiro de 2020

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE TAUBATE					CONAM	
		Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria Demonstrativo da Receita Corrente Liquida Orcamentos Fiscal e Da Seguridade Social						
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)		Periodo de Referencia: JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019					R\$ 1,00	
ESPECIFICACAO	EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES					TOTAL (ULTIMOS 12 MESES)	PREVISAO ATUALIZADA 2019	
	AGO/19	SET/19	OUT/19	NOV/19	DEZ/19			
RECEITAS CORRENTES (I)	80.983.467,34	74.636.835,95	95.613.781,78	84.211.683,80	132.203.116,00	1.127.993.667,39	1.154.182.060,47	
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	20.617.635,42	20.350.199,56	21.071.783,34	19.632.311,55	23.557.205,71	295.474.843,65	295.474.843,65	
IPTU	6.075.436,66	5.834.398,56	6.105.800,65	5.313.560,22	5.873.687,95	104.572.323,75	104.572.323,75	
ISS	8.783.369,85	8.505.793,39	8.829.540,75	8.499.588,41	9.053.003,88	112.317.607,39	112.317.607,39	
ITBI	1.199.597,56	1.421.042,04	1.552.768,65	1.235.899,71	1.444.884,07	15.996.749,09	15.996.749,09	
IRRF	4.055.411,12	4.211.354,49	4.225.441,42	4.290.711,74	6.629.464,02	52.779.990,42	52.779.990,42	
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	503.820,23	377.611,08	358.231,87	292.551,47	556.165,79	9.808.173,00	9.808.173,00	
Contribuicoes	4.577.716,13	4.510.403,82	4.630.766,69	4.593.518,10	7.783.822,65	69.440.976,51	89.640.976,55	
Receita Patrimonial	1.423.092,43	2.688.754,01	467.862,09	1.107.708,35	403.359,98	11.163.712,27	11.163.712,27	
Rendimentos de Aplicacao Financeira	1.209.992,95	2.518.066,82	276.960,94	884.748,08	126.511,20	8.922.864,78	8.922.864,78	
Outras Receitas Patrimoniais	213.099,48	170.687,19	190.901,15	222.960,27	276.848,78	2.240.847,49	2.240.847,49	
Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Servicos	605.939,25	550.326,42	639.282,89	564.868,94	736.753,89	7.520.937,23	7.520.937,23	
Transferencias Correntes	52.588.745,33	45.293.638,35	67.498.708,21	57.242.728,91	83.324.422,75	710.724.196,38	716.712.589,42	
Cota-Parte do FPM	5.360.025,71	4.771.213,35	4.392.521,52	5.961.280,25	10.162.998,69	74.827.272,04	74.538.158,28	
Cota-Parte do ICMS	18.121.644,92	14.692.447,69	28.005.370,42	21.028.990,02	30.317.937,50	256.419.737,12	262.017.789,92	
Cota-Parte do IPVA	1.925.067,24	2.081.411,60	1.784.357,48	1.493.904,92	2.195.787,39	56.724.736,41	57.141.705,02	
Cota-Parte do ITR	1.187,92	12.551,07	50.454,95	3.271,46	8.017,12	85.318,38	87.854,87	
Transferencias da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	207.200,00	
Transferencias da LC 61/1989	131.545,44	164.262,12	167.433,84	144.967,10	161.418,27	1.836.055,60	1.888.844,50	
Transferencias do FUNDEB	14.178.317,93	11.874.597,26	20.935.891,57	16.057.044,39	23.266.985,16	210.374.003,39	210.374.003,39	
Outras Transferencias Correntes	12.870.956,17	11.697.155,26	12.162.678,43	12.553.270,77	17.211.278,62	110.457.033,44	110.457.033,44	
Outras Receitas Correntes	1.170.338,78	1.243.513,79	1.305.378,56	1.070.547,95	16.397.551,02	33.669.001,35	33.669.001,35	
DEDUCOES (II)	9.372.079,46	9.896.028,85	10.174.585,77	9.686.696,43	14.244.759,11	126.591.291,54	132.579.684,58	
Contribuicao do Servidor para o Plano de Previdencia	4.237.301,30	5.524.785,78	3.267.699,90	3.933.355,52	6.229.608,59	49.410.945,02	49.410.945,02	
Compensacao Financeira entre Regimes de Previdencia	26.883,96	26.865,92	26.858,24	26.858,24	53.716,48	350.139,56	350.139,56	
Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB	5.107.894,20	4.344.377,15	6.880.027,63	5.726.482,67	7.961.434,04	76.830.206,96	82.818.600,00	
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)	71.611.387,88	64.740.807,10	85.439.196,01	74.524.987,37	117.958.356,89	1.001.402.375,85	1.021.602.375,89	

CONAM-RREO3-2019-1.5

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/JAN/2020 e hora de emissao 10:17

Nota: Apos a Reforma Previdenciaria, consignada na Emenda Constitucional No. 40, de 29 de maio de 2003, as receitas e despesas da previdencia foram separadas das demais receitas e despesas da seguridade social (assistencia social e saude).
Dessa forma, quando na LRF, editada anteriormente a EC 40, sao citadas a previdencia e assistencia social, deve-se entender apenas previdencia, a luz das normas constitucionais.

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE TAUBATE					CONAM		
		RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL							
RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)		Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO					Em Reais		
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS		PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
				Ate o Bimestre/ 2019		Ate o Bimestre/ 2018			
RECEITAS CORRENTES (I)		171.795.108,00	134.472.517,65	134.472.517,65		179.591.735,47			
Receita de Contribuicoes dos Segurados		41.824.000,00	42.079.444,95	42.079.444,95		37.432.071,82			
Civil		41.824.000,00	42.079.444,95	42.079.444,95		37.432.071,82			
Ativo		38.260.000,00	38.654.341,21	38.654.341,21		34.076.221,58			
Inativo		3.300.000,00	3.161.066,09	3.161.066,09		3.094.795,43			
Pensionista		264.000,00	264.037,65	264.037,65		261.054,81			
Receita de Contribuicoes Patronais		95.648.000,00	71.177.234,24	71.177.234,24		88.297.203,48			
Civil		95.648.000,00	71.177.234,24	71.177.234,24		88.297.203,48			
Ativo		88.520.000,00	66.350.004,35	66.350.004,35		81.837.872,24			
Inativo		6.600.000,00	4.387.429,73	4.387.429,73		5.956.043,33			
Pensionista		528.000,00	439.800,16	439.800,16		503.287,91			
Receita Patrimonial		5.000.000,00	7.331.500,07	7.331.500,07		32.708.563,45			
Receitas de Valores Mobiliarios		5.000.000,00	7.331.500,07	7.331.500,07		27.946.441,74			
Outras Receitas Patrimoniais						4.762.121,71			
Outras Receitas Correntes		29.323.108,00	13.884.338,39	13.884.338,39		21.153.896,72			
Compensacao Previdenciaria do RGPS para o RPPS		350.000,00	350.139,56	350.139,56		348.406,60			
Aportes Periodicos para Amortizacao de Deficit Atuarial do RPPS (II)1									
Demais Receitas Correntes		28.973.108,00	13.534.198,83	13.534.198,83		20.805.490,12			
RECEITAS DE CAPITAL (III)									
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS-RPPS (IV)=(I+III-II)		171.795.108,00	134.472.517,65	134.472.517,65		179.591.735,47			
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS		DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
				Ate o Bimestre/ 2019		Ate o Bimestre/ 2018		Em 2019	Em 2018
ADMINISTRACAO (V)		*	*	3.489.229,80		3.792.950,62			
Despesas Correntes		*	*	3.466.928,10		3.786.980,62			
Despesas de Capital		*	*	22.301,70		5.970,00			
PREVIDENCIA (VI)		*	*	154.576.773,97		145.727.732,30			
Beneficios - Civil		*	*	154.576.773,97		145.727.732,30			
Aposentadorias		*	*	128.772.756,19		120.833.758,57			
Pensoes		*	*	25.804.017,78		24.893.973,73			
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS-RPPS (VII)=(V+VI)		*	*	158.066.003,77		149.520.682,92			
RESULTADO PREVIDENCIARIO (VIII)=(IV - VII)2			134.472.517,65	(23.593.486,12)		30.071.052,55			
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES								PREVISAO ORCAMENTARIA	
Valor								6.510.363,00	

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE TAUBATE					CONAM	
		RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL						
RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)		Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO					Em Reais	
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS		PREVISAO ORCAMENTARIA						
Valor		6.510.363,00						
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIARIO DO RPPS		APORTES REALIZADOS						
Plano de Amortizacao - Contribuicao Patronal Suplementar Plano de Amortizacao - Aporte Periodico de Valores Predefinidos Outros Aportes para o RPPS Recursos para Cobertura de Deficit Financeiro								
BENS E DIREITOS DO RPPS		PERIODO DE REFERENCIA						
		2019		2018				
Caixa e Equivalentes de Caixa		1.353,26		1.959,98				
Investimentos e Aplicacoes		323.670.498,83		306.981.622,51				
Outros Bens e Direitos								

PLANO FINANCEIRO									
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS						
			Ate o Bimestre/ 2019		Ate o Bimestre/ 2018				
RECEITAS CORRENTES (IX)									
RECEITAS DE CAPITAL (X)									
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS-RPPS (XI)=(IX + X)									
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS		
			Ate o Bimestre 2019	Ate o Bimestre 2018	Ate o Bimestre 2019	Ate o Bimestre 2018	Em 2019	Em 2018	
ADMINISTRACAO (XII)	*	*							
PREVIDENCIA (XIII)	*	*							
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS-RPPS (XIV)=(XII+XIII)	*	*							
RESULTADO PREVIDENCIARIO (XV)=(XI - XIV)2		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	---	---

MUNICIPIO DE TAUBATE									
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA									
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES									
ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL									
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO									
RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)									Em Reais
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS							APORTES REALIZADOS		
Recursos para Cobertura de Insuficiencias Financeiras									
Recursos para Formacao de Reserva									

CONAM-RREO4-2019-1.7

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/JAN/2020 e hora de emissao 10:18

(*) Valores nao informados considerando que na Lei Orcamentaria, a discriminacao da despesa, quanto a sua natureza, foi elaborada por categoria economica, grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicacao, nos termos do artigo 60. da Portaria Interministerial STN/SOF No. 163/2001 e alteracoes posteriores.

Notas:

- 1.Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no minimo, por 5 (cinco) anos, essa receita nao devera compor o total das receitas previdenciarias do periodo de apuracao.
- 2.O resultado previdenciario podera ser apresentada por meio da diferenca entre previsao da receita e a dotacao da despesa e entre a receita realizada e a despesa empenhada e as despesas liquidadas.
- 3.Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:
 - a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
 - b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forza do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

MUNICIPIO DE TAUBATE												
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria												
Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Orgao												
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social												
RREO - Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)												Em Reais
PODER / ORGAO	Restos a Pagar Processados e nao Processados Liquidados em Exercicios Anteriores					Restos a Pagar Nao Processados					Saldo Total	
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados		Saldo
	Em Exercicios Anteriores	Em 31 de dezembro/ 2018				Em Exercicios Anteriores	Em 31 de dezembro/ 2018					
(a)	(b)	(c)	(d)	e=(a+b)-(c+d)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)	k=(f+g)-(i+j)	L=(e+k)	
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORCAMENTAR	338.421,02	68.490.334,66	66.941.203,20	167.996,96	1.719.555,52	988.232,17	108.982.060,02	2.434.225,38	88.101.631,26	8.393.181,18	13.475.479,75	15.195.035,27
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	886.159,94	0,00	726.469,36	159.690,58	0,00	0,00
CAMARA MUNICIPAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	886.159,94	0,00	726.469,36	159.690,58	0,00	0,00
PODER EXECUTIVO	338.421,02	68.490.334,66	66.941.203,20	167.996,96	1.719.555,52	988.232,17	108.095.900,08	2.434.225,38	87.375.161,90	8.233.490,60	13.475.479,75	15.195.035,27
ADMINISTRACAO DIRETA												
PREFEITURA MUNICIPAL												
*DEPARTAMENTO DE SAUDE	2.818,51	0,00	0,00	2.818,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO	168,90	351.981,97	351.981,97	168,90	0,00	87.956,10	672.924,61	0,00	677.743,69	67.877,79	15.259,23	15.259,23
SEC.DO GOVERNO E RELACOES INSTIITUC	50,00	690.183,88	690.183,88	50,00	0,00	19.097,77	600.314,95	0,00	547.284,73	68.614,18	3.513,81	3.513,81
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER	19.183,70	729.443,11	727.543,11	21.033,70	50,00	5.898,45	2.429.836,98	0,00	2.111.145,29	322.757,20	1.832,94	1.882,94
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO	0,00	545.856,75	545.856,75	0,00	0,00	3.690,59	1.680.267,51	61.775,05	1.595.590,47	24.656,11	63.711,52	63.711,52
SEC.DESENVOLVIMENTO E INOVACAO	0,00	42.440,37	42.440,37	0,00	0,00	3.047,17	57.472,48	0,00	27.781,15	31.161,13	1.577,37	1.577,37
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINA	38.916,63	17.116.640,55	15.992.702,26	101.380,61	1.061.474,31	33.566,63	2.493.298,42	7.194,98	1.839.519,28	297.581,63	389.764,14	1.451.238,45
SECRETARIA DE SAUDE	33.862,77	15.515.837,82	15.088.339,83	14.462,34	446.898,42	258.659,34	17.240.802,64	535,51	13.564.871,34	777.417,31	3.157.173,33	3.604.071,75
SEC.DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOC	26.710,68	4.273.629,76	4.273.629,76	1.466,63	25.244,05	51.449,71	2.982.361,92	0,00	2.010.229,76	967.353,31	56.228,56	81.472,61
SECRETARIA DE OBRAS	36.988,97	853.520,96	853.520,96	10.376,66	26.612,31	51.662,38	53.554.375,93	2.170.074,87	41.314.317,99	4.268.341,25	8.023.379,07	8.049.991,38
SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS	34.997,06	13.078.379,55	13.080.810,93	0,00	32.565,68	72.901,79	9.265.050,59	0,00	9.096.934,99	193.067,43	47.949,96	80.515,64
*SEC.SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL	26.736,08	1.410.803,25	1.410.803,25	1.534,21	25.201,87	7.395,95	1.575.141,48	0,00	1.549.604,74	28.754,25	4.178,44	29.380,31
SECRETARIA DE EDUCACAO	101.525,64	11.045.111,12	11.046.606,83	350,65	99.679,28	369.313,89	8.159.075,33	91.013,38	7.188.856,83	835.349,83	504.182,56	603.861,84
*SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA	14.279,75	314.584,36	312.754,76	14.279,75	1.829,60	5.103,74	413.444,81	5,81	229.726,32	170.248,55	18.573,68	20.403,28
*SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE	0,00	89.871,11	89.871,11	0,00	0,00	2.994,42	192.536,03	0,00	187.485,74	5.155,34	2.889,37	2.889,37
SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS	2.182,33	89.686,70	91.794,03	75,00	0,00	3.068,61	229.335,60	0,00	139.994,88	73.223,52	19.185,81	19.185,81
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA	0,00	2.342.363,40	2.342.363,40	0,00	0,00	12.425,63	6.549.660,80	103.625,78	5.294.074,70	101.931,77	1.166.079,96	1.166.079,96
TOTAL DA PREFEITURA	338.421,02	68.490.334,66	66.941.203,20	167.996,96	1.719.555,52	988.232,17	108.095.900,08	2.434.225,38	87.375.161,90	8.233.490,60	13.475.479,75	15.195.035,27
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORCAMENTARIOS) (II)	0,00	7.121.996,04	7.121.943,00	0,00	53,04	0,00	914.411,36	0,00	804.808,55	109.602,81	0,00	53,04
TOTAL (III)=(I + II)	338.421,02	75.612.330,70	74.063.146,20	167.996,96	1.719.608,56	988.232,17	109.896.471,38	2.434.225,38	88.906.439,81	8.502.783,99	13.475.479,75	15.195.088,31

CONAM-RREO7-2019-1.3

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/JAN/2020 e hora de emissao 10:21

Nota: * Denominacao do orgao em anos anteriores ao exercicio de 2018

MUNICIPIO DE TAUBATE												
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria												
Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Orgao												
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social												
RREO - Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)												Em Reais
PODER / ORGAO	Restos a Pagar Processados e nao Processados Liquidados em Exercicios Anteriores					Restos a Pagar Nao Processados					Saldo Total	
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados		Saldo
	Em Exercicios Anteriores	Em 31 de dezembro/ 2018				Em Exercicios Anteriores	Em 31 de dezembro/ 2018					
(a)	(b)	(c)	(d)	e=(a+b)-(c+d)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)	k=(f+g)-(i+j)	L=(e+k)	

MUNICIPIO DE TAUBATE				CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA				
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL (REGRA DE OURO)				
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO				
RREO - ANEXO 9 (LRF, art. 53, par. 1o, inciso I)				Em Reais
RECEITAS	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NAO REALIZADO (c) = (a - b)	
RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO 1 (I)	93.299.315,78	93.299.315,78	0,00	
DESPESAS	DOTACAO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NAO EXECUTADO (f) = (d-e)	
DESPESAS DE CAPITAL	137.009.927,21	108.536.899,14	28.473.028,07	
Investimentos	124.422.971,15	95.952.503,40	28.470.467,75	
Inversoes Financeiras	3.049.966,06	3.049.966,06	0,00	
Amortizacao da Divida	9.536.990,00	9.534.429,68	2.560,32	
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00		0,00	
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituicoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	
DESPESA DE CAPITAL LIQUIDA (II)	137.009.927,21	108.536.899,14	28.473.028,07	
	(d-a)	(e-b)	(f-c)	
RESULTADO PARA APURACAO DA REGRA DE OURO (III)=(II - I)	43.710.611,43	15.237.583,36	28.473.028,07	

CONAM-RREO9-2019-1.3

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/JAN/2020 e hora de emissao 10:21

NOTAS:

1. Operacoes de Credito descritas na CF, art.167, inciso III

MUNICIPIO DE TAUBATE									CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA									
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS									
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO									
RREO - ANEXO 11 (LRF, art. 53, par. 1o, inciso III)									Em reais
RECEITAS	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)		SALDO (c) = (a - b)					
RECEITAS DE ALIENACAO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00		0,00		0,00			
Receita de Alienacao de Bens Moveis	0,00	0,00		0,00		0,00			
Receita de Alienacao de Bens Imoveis	0,00	0,00		0,00		0,00			
Receita de Alienacao de Bens Intangiveis						0,00			
Receita de Rendimentos de Aplicacoes Financeiras						0,00			
DESPESAS	DOTACAO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESP. INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h) = (e-f)		
APLICACAO DOS RECURSOS DA ALIENACAO DE ATIVOS(II)	*	0,00	0,00	0,00	0,00	13.996,00	0,00		
Despesas de Capital	*	0,00	0,00	0,00	0,00	13.996,00	0,00		
Investimentos	*	0,00	0,00	0,00	0,00	13.996,00	0,00		
Inversoes Financeiras	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Despesas Correntes dos Regimes de Previdencia	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Regime Proprio dos Servidores Publicos	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SALDO FINANCEIRO A APLICAR		EXERCICIO 2018 (i)	EXERCICIO 2019 (j) = (Ib - (IIif + IIig))	SALDO ATUAL (k) = (IIIi + IIIj)					
VALOR (III)		-627.620,53	-13.996,00	-641.616,53					

CONAM-RREO11-2019-1.3

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/JAN/2020 e hora de emissao 10:23

NOTAS:

(*) Valores nao informados considerando que na Lei Orcamentaria, a discriminacao da despesa, quanto a sua natureza, foi elaborada por categoria economica, grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicacao, nos termos do artigo 6o. da Portaria Interministerial STN/SOF No. 163/2001 e alteracoes posteriores.

MUNICIPIO DE TAUBATE						CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA						
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE						
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
RREO - Anexo 12 (LC 141/2012,art.35)						
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019						R\$ 1,00
RECEITAS PARA APURACAO DA APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS		% (b/a) x 100	
			Ate o Bimestre (b)			
RECEITAS DE IMPOSTOS LIQUIDA (I)	318.428.000,00	285.666.670,65	285.666.670,65		100,00	
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	99.021.000,00	83.917.321,86	83.917.321,86		100,00	
Imposto sobre Transmissao de Bens Intervivos - ITBI	18.313.000,00	15.812.048,81	15.812.048,81		100,00	
Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS	107.068.000,00	97.403.306,07	97.403.306,07		100,00	
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	56.142.000,00	52.779.990,42	52.779.990,42		100,00	
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	7.342.000,00	2.137.286,74	2.137.286,74		100,00	
Divida Ativa de Impostos	16.835.000,00	16.779.591,84	16.779.591,84		100,00	
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Divida Ativa	13.707.000,00	16.837.124,91	16.837.124,91		100,00	
RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	414.093.000,00	389.915.852,02	383.927.458,98		98,46	
Cota-Parte FPM	67.416.000,00	68.572.457,71	68.861.571,47		100,42	
Cota-Parte ITR	98.000,00	87.854,87	85.318,38		97,11	
Cota-Parte IPVA	59.033.000,00	57.141.705,02	56.724.776,41		99,27	
Cota-Parte ICMS	284.410.000,00	262.017.789,92	256.419.737,12		97,86	
Cota-Parte IPI-Exportacao	2.100.000,00	1.888.844,50	1.836.055,60		97,20	
Compensacoes Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais	0,00	0,00	0,00		0,00	
Desoneracao ICMS (LC 87/96)	1.036.000,00	207.200,00	0,00		0,00	
Outras	0,00	0,00	0,00		0,00	
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURACAO DA APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (III) = I + II	732.521.000,00	675.582.522,67	669.594.129,63		99,11	

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Ate o Bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE-SUS	90.222.500,00	74.254.688,01	74.254.688,01	100,00
Provenientes da Uniao	62.258.000,00	50.686.246,83	50.686.246,83	100,00
Provenientes dos Estados	27.944.500,00	23.520.545,57	23.520.545,57	100,00
Provenientes de Outros Municipios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	20.000,00	47.895,61	47.895,61	100,00
TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A SAUDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE	131.700,00	206.863,65	206.863,65	100,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE	90.354.200,00	74.461.551,66	74.461.551,66	100,00

MUNICIPIO DE TAUBATE								CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA								
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
RREO - Anexo 12 (LC 141/2012,art.35)								R\$ 1,00
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019								
DESPESAS COM SAUDE	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar nao Processados	
			Ate o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Ate o Bimestre (g)	% (g/e) x 100		
(Por Grupo de Natureza da Despesa)								
DESPESAS CORRENTES								
Pessoal e Encargos Sociais	91.543.800,00	113.514.306,42	111.778.648,76	98,47	111.638.565,28	98,34	0,00	
Juros e Encargos da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	203.344.000,00	185.376.081,11	171.846.356,94	92,70	153.730.002,59	82,92	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL								
Investimentos	6.062.475,00	7.994.647,90	3.962.090,36	49,55	2.638.955,37	33,00	0,00	
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (IV)	300.950.275,00	306.885.035,43	287.587.096,06	93,71	268.007.523,24	87,33	0,00	
DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS PARA FINS DE APURACAO DO PERCENTUAL MINIMO	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar nao Processados	
			Ate o Bimestre (h)	% (h/IVf) x 100	Ate o Bimestre (i)	% (i/IVg) x 100		
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	*	*	265.162,83	0,09	265.162,83	0,09	0,00	
DESPESAS COM ASSISTENCIA A SAUDE QUE NAO ATENDE AO PRINCIPIO DE ACESSO UNIVERSAL	*	*	460.331,51	0,16	267.298,51	0,09	0,00	
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Transf. do Sistema Unico de Saude - SUS	*	*	3.742.286,74	1,30	2.810.330,13	1,04	0,00	
Recursos de Operacoes de Credito	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos	*	*	70.001.014,75	24,34	66.046.793,76	24,64	0,00	
OUTRAS ACOES E SERVICOS NAO COMPUTADOS	*	*	6.793.942,22	2,36	6.090.848,70	2,27	0,00	
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELA DO PERCENTUAL MINIMO QUE NAO FOI APLICADA EM ACOES E SERVICOS DE SAUDE EM EXERCICIOS ANTERIORES	*	*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS (V)	*	*	81.262.738,05	28,25	75.480.433,93	28,16	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (VI) = (IV - V)	300.950.275,00	306.885.035,43	206.324.358,01	71,74	192.527.089,31	71,83	0,00	
PERCENTUAL DE APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%)=(VIh)/IIIb x 100								
LIMITE CONSTITUCIONAL 15,00 %								
VALOR REFERENTE A DIFERENCA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MINIMO CONSTITUCIONAL [VIh - (15 X IIIb)/100]								
30,81								
105.885.238,56								

MUNICIPIO DE TAUBATE								CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA								
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
RREO - Anexo 12 (LC 141/2012,art.35)								R\$ 1,00
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019								
EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	Inscritos	Cancelados/Prescritos	Pagos	A Pagar	Parcela considerada no Limite			
Inscritos em 2018	17.240.802,64	688.591,78	13.398.029,07	3.154.181,79	0,00			
Inscritos em 2017	247.567,72	80.446,45	166.842,27	279,00	0,00			
Inscritos em 2016	552,13	0,00	0,00	0,00	0,00			
Inscritos em 2015	2.301,54	0,00	0,00	2.301,54	0,00			
Inscritos em 2014	4.804,95	4.393,95	0,00	411,00	0,00			
Inscritos em Exercicios Anteriores a 2013	3.433,00	3.433,00	0,00	0,00	0,00			
Total	17.499.461,98	777.417,31	13.564.871,34	3.157.173,33	0,00			
CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICACAO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, PARAGRAFOS 1o. E 2o.								
RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS								
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exerc. de referencia (j)		Saldo Final (Nao Aplicado)				
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MINIMO NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICACAO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26								
LIMITE NAO CUMPRIDO								
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exerc. de referencia (k)		Saldo Final (Nao Aplicado)				
DESPESAS COM SAUDE	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar nao Processados	
			Ate o Bimestre (l)	% (l/total l) x 100	Ate o Bimestre (m)	% (m/total m) x 100		
(por Subfuncao)								
Atencao Basica	75.738.550,00	89.224.454,52	84.808.101,46	29,48	82.966.987,99	30,95	0,00	
Assistencia Hospitalar e Ambulatorial	204.432.725,00	194.081.252,96	181.028.898,28	62,94	165.002.424,32	61,56	0,00	
Suporte Profilativo e Terapeutico	9.580.000,00	10.120.255,92	10.049.946,41	3,49	9.184.486,45	3,42	0,00	
Vigilancia Sanitaria	11.092.000,00	13.352.072,03	11.607.524,91	4,03	10.760.999,48	4,01	0,00	
Vigilancia Epidemiologica	107.000,00	107.000,00	92.625,00	0,03	92.625,00	0,03	0,00	
Alimentacao e Nutricao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Subfuncoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	300.950.275,00	306.885.035,43	287.587.096,06	100,00	268.007.523,24	100,00	0,00	

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/JAN/2020 e hora de emissao 10:26

CONAM-RREO12-2019-1.6

NOTAS :
 (*) Valores nao informados considerando que na Lei Orcamentaria, a discriminacao da despesa, quanto a sua natureza, foi elaborada por categoria economica, grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicacao, nos termos do artigo 6o. da Portaria Interministerial STN/SOF No. 163/2001 e alteracoes posteriores.

- Essa linha apresentara valor somente no Relatorio Resumido da Execuciao Orcamentaria do ultimo bimestre do exercicio.
- O valor apresentado na intercessao com a coluna (i) ou com a coluna (h) devera ser o mesmo apresentado no (total j).
- O valor apresentado na intercessao com a coluna (i) ou com a coluna (h) devera ser o mesmo apresentado no (total k).
- Limite anual minimo a ser cumprido no encerramento do exercicio. Devera ser informado o limite estabelecido na Lei Organica do Municipio quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC N.141/2012
- Durante o exercicio esse valor servira para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012
- Nos cinco primeiros bimestres do exercicio o acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No ultimo bimestre do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.
- Essa coluna podera ser apresentada somente no ultimo bimestre

Vale do Paraíba | Quinta - Feira | 30 de Janeiro de 2020

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE TAUBATE				CONAM
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria						
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino - MDE						
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social						
RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)		Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO				R\$ 1,00
RECEITAS DO ENSINO						
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art.212 da Constituicao)	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	Receitas Realizadas			
			Ate o Bimestre (b)	% (c) = (b/a) X100		
1 - RECEITAS DE IMPOSTOS	318.428.000,00	285.666.670,65	285.666.670,65	100,00		
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre Propr.Predial e Ter.Urbana-IPTU	121.601.000,00	104.572.323,75	104.572.323,75	100,00		
1.1.1- Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	99.021.000,00	83.917.321,86	83.917.321,86	100,00		
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU	22.580.000,00	20.655.001,89	20.655.001,89	100,00		
1.2- Receita Resultante do Imp. s/ Transmissao Inter Vivos - ITBI	18.527.000,00	15.996.749,09	15.996.749,09	100,00		
1.2.1- Imposto sobre a Transmissao Inter Vivos - ITBI	18.313.000,00	15.812.048,81	15.812.048,81	100,00		
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ITBI	214.000,00	184.700,28	184.700,28	100,00		
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Servicos Qualquer Natureza-ISS	122.158.000,00	112.317.607,39	112.317.607,39	100,00		
1.3.1- Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS	107.068.000,00	97.403.306,07	97.403.306,07	100,00		
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS	15.090.000,00	14.914.301,32	14.914.301,32	100,00		
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte- IRRF	56.142.000,00	52.779.990,42	52.779.990,42	100,00		
2 - RECEITAS DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	419.893.000,00	395.881.552,59	389.893.159,55	98,48		
2.1- Cota-Parte FPM	73.216.000,00	74.538.158,28	74.827.272,04	100,38		
2.1.1- Parcela referente a CF, art.159,I,alinea b	67.416.000,00	68.572.457,71	68.861.571,47	100,42		
2.1.2- Parcela referente a CF, art.159,I,alinea d	3.000.000,00	3.038.988,50	3.038.988,50	100,00		
2.1.3- Parcela referente a CF, art.159,I,alinea e	2.800.000,00	2.926.712,07	2.926.712,07	100,00		
2.2- Cota-Parte ICMS	284.410.000,00	262.017.789,92	256.419.737,12	97,86		
2.3- ICMS-Desoneracao - L.C. No.87/1996	1.036.000,00	207.200,00				
2.4- Cota-Parte IPI-Exportacao	2.100.000,00	1.888.844,50	1.836.055,60	97,20		
2.5- Cota-Parte ITR	98.000,00	87.854,87	85.318,38	97,11		
2.6- Cota-Parte IPVA	59.033.000,00	57.141.705,02	56.724.776,41	99,27		
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro						
3 - TOTAL DA RECEITA IMPOSTOS (1+2)	738.321.000,00	681.548.223,24	675.559.830,20	99,12		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO						
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	Receitas Realizadas			
			Ate o Bimestre (b)	% (c) = (b/a) X100		
4 - RECEITA DA APLIC.FINANC.DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINC.AO ENSINO		15.300,83	15.300,83	100,00		
5 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE	41.235.800,00	28.684.006,40	28.684.006,40	100,00		
5.1- Transferencias do Salario-Educacao	33.940.000,00	24.193.283,30	24.193.283,30	100,00		
5.2- Transferencias Diretas - PDDE						
5.3- Transferencias Diretas - PNAE	6.317.400,00	3.930.607,92	3.930.607,92	100,00		
5.4- Transferencias Diretas - PNATE	323.300,00	181.877,50	181.877,50	100,00		
5.5- Outras Transferencias do FNDE						
5.6- Aplicacao Financeira dos Recursos do FNDE	655.100,00	378.237,68	378.237,68	100,00		
6 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	961.700,00	1.016.720,51	1.016.720,51	100,00		
6.1- Transferencias de Convenios	961.000,00	1.005.823,94	1.005.823,94	100,00		
6.2- Aplicacao Financeira dos Recursos de Convenios	700,00	10.896,57	10.896,57	100,00		
7 - RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO						
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	805.600,00	884.876,83	884.876,83	100,00		
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO(4+5+6+7+8)	43.003.100,00	30.600.904,57	30.600.904,57	100,00		

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE TAUBATE				CONAM	
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria							
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino - MDE							
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social							
RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)		Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO				R\$ 1,00	
FUNDEB							
RECEITAS DO FUNDEB	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	Receitas Realizadas				
			Ate o Bimestre (b)	% (c) = (b/a) X100			
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	82.818.600,00	82.818.600,00	76.830.206,96	92,76			
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB (20% de 2.1.1)	13.483.200,00	13.483.200,00	13.772.313,76	102,14			
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB (20% de 2.2)	56.882.000,00	56.882.000,00	51.283.947,20	90,15			
10.3- ICMS-Desoneracao Destinada ao FUNDEB (20% de 2.3)	207.200,00	207.200,00					
10.4- Cota-Parte IPI-Exportacao Destinada ao FUNDEB (20% de 2.4)	420.000,00	420.000,00	367.211,10	87,43			
10.5- Cota-Parte ITR Destinados ao FUNDEB (20% de 2.5)	19.600,00	19.600,00	17.063,51	87,05			
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB (20% de 2.6)	11.806.600,00	11.806.600,00	11.389.671,39	96,46			
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	202.800.000,00	210.685.111,69	210.685.111,69	100,00			
11.1- Transferencias de Recursos do FUNDEB	200.800.000,00	210.374.003,39	210.374.003,39	100,00			
11.2- Complementacao da Uniao ao FUNDEB							
11.3- Receita de Aplicacao Financeira dos Recursos do FUNDEB	2.000.000,00	311.108,30	311.108,30	100,00			
12- RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB (11.1-10)	117.981.400,00	127.555.403,39	133.543.796,43	104,69			
ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB							
DESPESAS DO FUNDEB	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada (d)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (i)
			Ate o Bimestre (e)	% (f) = (e/d) x100	Ate o Bimestre (g)	% (h) = (g/d) x100	
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO	*	*	139.103.954,77	*	139.075.335,10	*	28.619,67
13.1- Com Educacao Infantil	*	*	46.195.749,58	*	46.195.749,58	*	
13.2- Com Ensino Fundamental	*	*	92.908.205,19	*	92.879.585,52	*	28.619,67
14- OUTRAS DESPESAS	*	*	63.658.009,31	*	62.145.911,87	*	1.512.097,44
14.1- Com Educacao Infantil	*	*	28.455.416,44	*	27.769.496,09	*	685.920,35
14.2- Com Ensino Fundamental	*	*	35.202.592,87	*	34.376.415,78	*	826.177,09
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14)	*	*	202.761.964,08	*	201.221.246,97	*	1.540.717,11
DEDUcoes PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB							
VALOR							
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB							0,00
16.1- FUNDEB 60%							0,00
16.2- FUNDEB 40%							0,00
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCICIO ANTERIOR, DO FUNDEB							0,00
17.1- FUNDEB 60%							0,00
17.2- FUNDEB 40%							0,00
18- TOTAL DAS DEDUcoes CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)							0,00
INDICADORES DO FUNDEB							
VALOR							
19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)							201.221.246,97
19.1- Minimo de 60% do FUNDEB na Remuneracao do Magisterio 1. (13 - (16.1 + 17.1))/(11) X 100)%							66,01 %
19.2- Maximo de 40% em Despesa com MDE, que nao Remuneracao do Magisterio (14 - (16.2 + 17.2))/(11) X 100)%							29,50 %
19.3- Maximo de 5% nao Aplicado no Exercicio (100 - (19.1 + 19.2))%							4,49 %
CONTROLE DA UTILIZACAO DE RECURSOS NO EXERCICIO SUBSEQUENTE							
VALOR							
20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2018 QUE NAO FORAM UTILIZADOS							
21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATE O 1o. TRIMESTRE DE 2019 2.							

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE TAUBATE						CONAM
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria								
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino - MDE								
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social								
RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)		Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO						R\$ 1,00
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDE								
DESPESAS COM ACOES TYPICAS DE MDE	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada (d)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (i)	
			Ate o Bimestre (e)	% (f) = (e/d) x100	Ate o Bimestre (g)	% (h) = (g/d) x100		
22- EDUCACAO INFANTIL	*	*	96.528.742,09	*	93.735.345,13	*	2.793.396,96	
22.1- Creche	*	*	58.626.754,05	*	57.618.351,56	*	1.008.402,49	
22.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	*	*	47.791.621,69	*	47.616.579,20	*	175.042,49	
22.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	*	*	10.835.132,36	*	10.001.772,36	*	833.360,00	
22.2- Pre-Escola	*	*	37.901.988,04	*	36.116.993,57	*	1.784.994,47	
22.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	*	*	26.859.544,33	*	26.348.666,47	*	510.877,86	
22.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	*	*	11.042.443,71	*	9.768.327,10	*	1.274.116,61	
23- ENSINO FUNDAMENTAL	*	*	206.923.131,26	*	203.006.202,55	*	3.916.928,71	
23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	*	*	128.110.798,06	*	127.256.001,30	*	854.796,76	
23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	*	*	78.812.333,20	*	75.750.201,25	*	3.062.131,95	
24- ENSINO MEDIO	*	*	1.132.952,85	*	1.099.053,78	*	33.899,07	
25- ENSINO SUPERIOR	*	*	4.914.967,87	*	4.385.310,60	*	529.657,27	
26- ENSINO PROFISSIONAL NAO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	*	*	7.396.461,96	*	7.190.709,04	*	205.752,92	
27- OUTRAS								
28- TOTAL DESPESAS COM ACOES TYPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	*	*	316.896.256,03	*	309.416.621,10	*	7.479.634,93	
DEDUCOES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL							VALOR	
29- RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB = (12)							133.543.796,43	
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTACAO DO FUNDEB NO EXERCICIO								
31- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCICIO ANTERIOR, DO FUNDEB							0,00	
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO, DO EXERCICIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS								
33- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERC. SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 4.							0,00	
34- CANCELAMENTO, NO EXERCICIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44j)							232.972,85	
35- TOTAL DAS DEDUCOES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34) 6.							133.776.769,28	
36- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22+23)-35) 6.							169.675.104,07	
37- PERCENTUAL DE APLICACAO EM MDE SOBRE A RECEITA LIQUIDA DE IMPOSTOS ((36)/(3) X 100% 6. - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 5.							25,12 %	
OUTRAS INFORMACOES PARA CONTROLE								
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	Dotacao Inicial	Dotacao Atualizada (d)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (i)	
			Ate o Bimestre (e)	% (f) = (e/d) x100	Ate o Bimestre (g)	% (h) = (g/d) x100		
38- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICACAO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO.								
39- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIB.SOCIAL DO SALARIO-EDUCACAO	*	*	14.192.241,29	*	13.662.054,79	*	530.186,50	
40- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERACOES DE CREDITO								
41- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS P/ FINANC. DO ENSINO	*	*	14.271.642,35	*	13.482.255,49	*	789.386,86	
42- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38+39+40+41)	*	*	28.463.883,64	*	27.144.310,28	*	1.319.573,36	
43- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCACAO (28+42)	*	*	345.360.139,67	*	336.560.931,38	*	8.799.208,29	

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE TAUBATE						CONAM
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria								
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino - MDE								
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social								
RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)		Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO						R\$ 1,00
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO			Saldo ate o Bimestre		Cancelado em 2019 (j)			
44- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE				16.553.651,14			232.972,85	
44.1- Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino				12.252.854,42			232.972,85	
44.2- Executadas com Recursos do FUNDEB				4.300.796,72				
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA			FUNDEB		SALARIO EDUCACAO			
45- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018				3.279.481,03			0,00	
46- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATE O BIMESTRE (Orcamentario)				210.374.003,39			24.193.283,30	
47- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE				201.728.512,90			13.662.054,79	
47.1- (-) Orcamento do Exercicio				198.461.167,36			13.662.054,79	
47.2- (-) Restos a Pagar				3.267.345,54			0,00	
48- (+) RECEITA DE APLICACAO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATE O BIMESTRE				311.108,30			304.777,91	
49- (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATE O BIMESTRE				12.236.079,82			10.836.006,42	
50- (+) Ajustes								
50.1- (+) Retencoes								
50.2- (-) Valores a recuperar								
50.3- (+) Outros valores extraorcamentarios								
50.4- (+) Conciliacao Bancaria				43.135,05			-10.836.006,42	
51- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO				12.279.214,87			0,00	

CONAM-RREO8-2019-1.7

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/JAN/2020 e hora de emissao 10:28

NOTAS:

- Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio.
- Art. 21,par.2o, Lei 11.494/2007: Ate 5% dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos a complementacao da Uniao recebidos nos termos do par.1o, artigo 6o. desta Lei, poderao ser utilizados no 1o.trimestre do exercicio imediatamente subsequente, mediante abertura de credito adicional.
- Caput do artigo 212 da CF/1988.
- Os valores referentes a parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada a educacao deverao ser informados somente no RREO do ultimo bimestre do exercicio.
- Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio, no ambito de atuacao prioritaria, conforme LDB, art. 11, V.
- Nos cinco primeiros bimestres do exercicio o acompanhamento podera ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No ultimo bimestre do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.

(*) Valores nao informados considerando que na Lei Orcamentaria, a discriminacao da despesa, quanto a sua natureza, foi elaborada por categoria economica, grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicacao, nos termos do artigo 6o. da Portaria Interministerial STN/SOF No. 163/2001 e alteracoes posteriores.

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE TAUBATE						CONAM
Poder Executivo, Administracao Indireta e Fundacional								
RELATORIO DE GESTAO FISCAL								
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alinea a)		Periodo de Referencia: JANEIRO/2019 a DEZEMBRO/2019						R\$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (ULTIMOS 12 MESES)							
	LIQUIDADAS							
	JANEIRO/2019	FEVEREIRO/2019	MARCO/2019	ABRIL/2019	MAIO/2019	JUNHO/2019	JULHO/2019	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	45.304.362,80	46.743.356,69	48.117.018,24	48.430.242,35	49.017.920,43	50.289.148,73	49.024.731,01	
Pessoal Ativo	33.388.620,39	34.752.665,37	36.155.462,43	36.345.073,16	36.865.988,88	38.001.982,96	36.883.169,95	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis	28.137.874,88	29.162.276,72	30.355.892,87	30.521.828,65	31.048.548,23	32.242.152,22	31.075.831,05	
Obrigacoes Patronais	5.250.581,43	5.590.042,01	5.799.381,22	5.823.143,37	5.817.277,84	5.759.635,53	5.807.289,20	
Beneficios Previdenciarios	164,08	346,64	188,34	101,14	162,81	195,21	49,70	

Vale do Paraíba | Quinta - Feira | 30 de Janeiro de 2020

Pessoal Inativo e Pensionistas	11.915.742,41	11.990.691,32	11.961.555,81	12.085.169,19	12.151.931,55	12.287.165,77	12.141.561,06
Aposentadorias, Reserva e Reformas	9.913.967,95	9.969.747,01	9.960.083,19	10.027.585,12	10.135.117,43	10.206.142,03	10.127.556,50
Pensoes	2.001.774,46	2.020.944,31	2.001.472,62	2.057.584,07	2.016.814,12	2.081.023,74	2.014.004,56
Outros Beneficios Previdenciarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacao ou de contratacao de forma indireta(paragrafo 1 do artigo 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) (paragrafo 1 do artigo 19 da LRF)	12.341.074,95	12.177.024,94	12.382.353,63	12.525.161,93	13.124.468,33	13.236.979,29	13.028.414,24
Indenizacoes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria	482.110,64	241.845,24	476.989,16	440.424,42	1.020.876,58	1.005.365,79	945.952,27
Decorrentes de Decisao Judicial de periodo anterior ao da apuracao	0,00	9.365,89	0,00	59.312,22	8.679,27	2.901,51	0,00
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuracao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	11.858.964,31	11.925.813,81	11.905.364,47	12.025.425,29	12.094.912,48	12.228.711,99	12.082.461,97
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	32.963.287,85	34.566.331,75	35.734.664,61	35.905.080,42	35.893.452,10	37.052.169,44	35.996.316,77

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (ULTIMOS 12 MESES)							INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS						TOTAL ULTIMOS 12 MESES (a)	
	AGOSTO/2019	SETEMBRO/2019	OUTUBRO/2019	NOVEMBRO/2019	DEZEMBRO/2019	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (a)		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	48.863.025,07	49.968.227,94	49.719.251,97	49.651.272,06	90.853.883,64	625.982.440,93	173.858,66	
Pessoal Ativo	36.240.480,82	37.379.631,69	37.048.476,19	36.582.989,77	71.055.567,37	470.700.108,98	173.858,66	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis	30.472.385,21	31.552.073,96	31.270.427,59	30.842.408,88	59.610.560,20	396.292.260,46	173.215,18	
Obrigacoes Patronais	5.767.919,16	5.827.380,75	5.777.961,20	5.740.493,30	11.444.641,90	74.405.746,91	643,48	
Beneficios Previdenciarios	176,45	176,98	87,40	87,59	365,27	2.101,61	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	12.622.544,25	12.588.596,25	12.670.775,78	13.068.282,29	19.798.316,27	155.282.331,95	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	10.547.887,95	10.450.471,73	10.547.097,72	10.957.069,38	16.587.684,16	129.430.410,17	0,00	
Pensoes	2.074.656,30	2.138.124,52	2.123.678,06	2.111.212,91	3.210.632,11	25.851.921,78	0,00	
Outros Beneficios Previdenciarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacao ou de contratacao de forma indireta(paragrafo 1 do artigo 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) (paragrafo 1 do artigo 19 da LRF)	13.444.199,12	13.859.015,97	14.363.231,62	14.684.781,53	22.542.411,64	167.709.117,19	0,00	
Indenizacoes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria	865.752,51	1.322.395,69	1.734.404,52	1.634.765,20	2.826.182,56	12.997.064,58	0,00	
Decorrentes de Decisao Judicial de periodo anterior ao da apuracao	12.012,63	0,00	10.074,94	32.932,18	0,00	135.278,64	0,00	
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuracao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	12.566.433,98	12.536.620,28	12.618.752,16	13.017.084,15	19.716.229,08	154.576.773,97	0,00	
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	35.418.825,95	36.109.211,97	35.356.020,35	34.966.490,53	68.311.472,00	458.273.323,74	173.858,66	

MUNICIPIO DE TAUBATE		CONAM
Poder Executivo, Administracao Indireta e Fundacional		
RELATORIO DE GESTAO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL		
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Periodo de Referencia: JANEIRO/2019 a DEZEMBRO/2019		
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alinea a)		R\$ 1,00
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	1.001.402.375,85	---
(-) Transferencias obrigatorias da Uniao relativas as emendas individuais (V) (paragrafo 13, artigo 166 da CF)	0,00	---
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)	1.001.402.375,85	---
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII)=(IIIa + IIIb)	458.447.182,40	45,78
LIMITE MAXIMO (VIII)(incisos I, II e III, artigo 20 da LRF)	540.757.282,95	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) =(0,95 x VIII)(paragrafo unico, artigo 22 da LRF)	513.719.418,81	51,30
LIMITE DE ALERTA (X)=(0,90 x VIII)(inciso II do paragrafo 1o. do artigo 59 da LRF)	486.681.554,66	48,60

MUNICIPIO DE TAUBATE		CONAM
Poder Legislativo		
RELATORIO DE GESTAO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL		
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Periodo de Referencia: JANEIRO/2019 a DEZEMBRO/2019		
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alinea a)		R\$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL	LIQUIDADAS	
	JANEIRO/2019	FEVEREIRO/2019
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.797.991,28	2.035.423,80
Pessoal Ativo	1.790.657,95	2.026.103,86
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis	1.642.637,72	1.592.958,31
Obrigacoes Patronais	148.020,23	433.145,55
Beneficios Previdenciarios	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	7.333,33	9.319,94
Aposentadorias, Reserva e Reformas	7.333,33	9.319,94
Pensoes	0,00	0,00
Outros Beneficios Previdenciarios	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacao ou de contratacao de forma indireta(paragrafo 1 do artigo 18 da LRF)	0,00	0,00
DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) (paragrafo 1 do artigo 19 da LRF)	38.878,96	27.285,90
Indenizacoes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria	38.878,96	27.285,90
Decorrentes de Decisao Judicial de periodo anterior ao da apuracao	0,00	0,00
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuracao	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.759.112,32	2.008.137,90

MUNICIPIO DE TAUBATE		CONAM
Poder Legislativo		
RELATORIO DE GESTAO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL		
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Periodo de Referencia: JANEIRO/2019 a DEZEMBRO/2019		
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alinea a)		R\$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL	LIQUIDADAS	
	AGOSTO/2019	SETEMBRO/2019
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	2.086.053,92	1.953.228,56
Pessoal Ativo	2.027.547,73	1.900.346,35
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis	1.724.522,63	1.592.362,91
Obrigacoes Patronais	303.025,10	307.983,44
Beneficios Previdenciarios	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	9.150,08	3.526,10
Aposentadorias, Reserva e Reformas	9.150,08	3.526,10
Pensoes	0,00	0,00
Outros Beneficios Previdenciarios	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacao ou de contratacao de forma indireta(paragrafo 1 do artigo 18 da LRF)	49.356,11	49.356,11
DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) (paragrafo 1 do artigo 19 da LRF)	12.545,93	52.126,68
Indenizacoes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria	12.545,93	52.126,68
Decorrentes de Decisao Judicial de periodo anterior ao da apuracao	0,00	0,00
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuracao	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	2.073.507,99	1.901.101,88

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE TAUBATE Poder Legislativo RELATORIO DE GESTAO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Periodo de Referencia: JANEIRO/2019 a DEZEMBRO/2019		CONAM
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alinea a)				R\$ 1,00
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA	
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)		1.001.402.375,85	---	
(-) Transferencias obrigatorias da Uniao relativas as emendas individuais (V) (paragrafo 13, artigo 166 da CF)		0,00	---	
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)		1.001.402.375,85	---	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII)=(IIIA + IIIB)		24.483.246,61	2,44	
LIMITE MAXIMO (VIII) (incisos I, II e III, artigo 20 da LRF)		60.084.142,55	6,00	
LIMITE PRUDENCIAL (IX) =(0,95 x VIII) (paragrafo unico, artigo 22 da LRF)		57.079.935,42	5,70	
LIMITE DE ALERTA (X)=(0,90 x VIII) (inciso II do paragrafo 1o. do artigo 59 da LRF)		54.075.728,29	5,40	
FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/JAN/2020 e hora de emissao 10:29				CONAM-RGF1-2019-1.7
Nota 1 : Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:				
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;				
b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.				

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE TAUBATE RELATORIO DE GESTAO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Periodo de Referencia: DEZEMBRO/2019 - 3o. QUADRIMESTRE		CONAM
RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alinea "b")				R\$ 1,00
DIVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCICIO DE 2019		
		Ate o 1o.Quadrimestre	Ate o 2o.Quadrimestre	Ate o 3o.Quadrimestre
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	178.246.326,56	180.965.469,38	197.519.563,44	261.454.441,46
Divida Mobiliaria	81.126.121,59	96.906.498,75	122.415.132,54	186.650.747,02
Divida Contratual	70.985.965,26	88.184.283,75	115.150.247,59	180.790.779,29
Emprestimos	1.023.391,45	1.996.437,38	1.958.151,22	2.172.982,92
Internos	69.962.573,81	86.187.846,37	113.192.096,37	178.617.796,37
Externos				
Reestruturacao da Divida de Estados e Municipios				
Financiamentos	10.140.156,33	8.722.215,00	7.264.884,95	5.859.967,73
Internos	10.140.156,33	8.722.215,00	7.264.884,95	5.859.967,73
Externos				
Parcelamento e Renegociacao de Dividas				
De Tributos				
De Contribuicoes Previdenciarias				
De Demais Contribuicoes Sociais				
Do FGTS				
Com Instituicao Nao Financeira				
Demais Dividas Contratuais				
Precatorios posteriores a 05/05/2000 (inclusive)				
Vencidos e nao pagos	57.836.283,75	46.181.148,69	37.701.622,07	37.880.224,45
Outras Dividas	39.283.921,22	37.877.821,94	37.402.808,83	36.923.469,99
DEDUCOES (II)				
Disponibilidade de Caixa 1		63.306.607,54	34.475.334,71	
Disponibilidade de Caixa Bruta	61.825.566,07	60.005.643,01	29.665.287,35	
(-)Restos a Pagar Processados	76.466.043,78	8.027.811,20	8.711.415,26	66.557.028,86
Demais Haveres Financeiros	3.161.780,40	3.300.964,53	4.810.047,36	118.942.294,02
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III)=(I - II)	178.246.326,56	117.658.861,84	163.044.228,73	261.454.441,46
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL	934.564.240,44	969.874.416,01	960.414.937,31	1.001.402.375,85
% da DC sobre a RCL (I/ RCL)	19,07	18,65	20,56	26,10
% da DCL sobre a RCL (III/ RCL)	19,07	12,13	16,97	26,10
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL:120%	1.121.477.088,52	1.163.849.299,21	1.152.497.924,77	1.201.682.851,02
LIMITE DE ALERTA(inciso III do par.1o. do art.59 da LRF) 108%	1.009.329.379,67	1.047.464.369,29	1.037.248.132,29	1.081.514.565,91
OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC				
PRECIATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000	1.149.993,03	180.209,72	180.209,72	180.209,72
PRECIATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000(Nao incluidos na DC)2	21.898.575,00	13.179.927,80	11.885.819,70	14.348.075,01
PASSIVO ATUARIAL	510.763.860,20	761.075.974,38	761.075.974,38	761.075.974,38
INSUFICIENCIA FINANCEIRA	14.640.477,71			52.385.265,16
DEPOSITOS E CONSIGNACOES SEM CONTRAPARTIDA	323.982,26	332.752,16	342.472,70	359.456,00
RP NAO-PROCESSADOS	110.369.411,49	57.651.113,94	31.123.866,82	104.942.970,66
ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO				
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP				
APROPRIACAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015				
FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/JAN/2020 e hora de emissao 10:30			CONAM-RGF2-2019-1.3	
NOTAS:				
1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo nao devera ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiencia Financeira", no quadro "Outros Valores nao integrantes da Divida Consolidada". Assim, quando o calculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha devera ser (0)"zero".				
2. Refere-se aos precatorios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituicao Federal, ainda nao foram incluidos no orcamento ou constam no orcamento e ainda nao foram pagos. Ao final do exercicio em que esses precatorios foram incluidos ou que deveriam ter sido incluidos, os valores deverao compor a linha "Precatorios Posteriores a 05/05/2000(inclusive)-Vencidos e nao pagos".				
DETALHAMENTO	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCICIO DE 2019		
		Ate o 1o.Quadrimestre	Ate o 2o.Quadrimestre	Ate o 3o.Quadrimestre
Programa de Modernizacao da Administracao Publica - PMAT	10.140.156,33	8.722.215,00	7.264.884,95	5.859.967,73
Programa de Iluminacao Publica - RELUZ		0,00	0,00	0,00

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE TAUBATE RELATORIO DE GESTAO FISCAL DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				CONAM
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2019 - 3o. QUADRIMESTRE						
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alinea "c" e art. 40, par. 1o)						
R\$ 1,00						
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCICIO DE 2019				
		Ate o 1o. Quadrimestre	Ate o 2o. Quadrimestre	Ate o 3o. Quadrimestre		
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Em Operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Em Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00		
AOS MUNICIPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Em Operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Em Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00		
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Em Operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Em Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00		
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V)=(I+II+III+IV)	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (VI)	934.564.240,44	969.874.416,01	960.414.937,31	1.001.402.375,85		
% DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL	0,00	0,00	0,00	0,00		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL 22.00%	205.604.132,89	213.372.371,52	211.291.286,20	220.308.522,68		
LIMITE DE ALERTA (inciso III do par.1o. do art.59 da LRF) 19.80 %	185.043.719,60	192.035.134,36	190.162.157,58	198.277.670,41		
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCICIO DE 2019				
		Ate o 1o. Quadrimestre	Ate o 2o. Quadrimestre	Ate o 3o. Quadrimestre		
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Em Garantia as operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Em Garantia as operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00		
DOS MUNICIPIOS (VIII)	4.700.770,76	4.700.770,76	4.700.770,76	4.700.770,76		
Em Garantia as operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Em Garantia as operacoes de Credito Internas	4.700.770,76	4.700.770,76	4.700.770,76	4.700.770,76		
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Em Garantia as operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Em Garantia as operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00		
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI)=(VII+VIII+IX+X)	4.700.770,76	4.700.770,76	4.700.770,76	4.700.770,76		
MEDIDAS CORRETIVAS :						
FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/JAN/2020 e hora de emissao 10:32						
CONAM-RGF3-2019-1.3						
Nota:						
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR PREFEITO MUNICIPAL CPF-185.658.188-88	MARCO ANTONIO CAMPOS CONTADOR DA PREFEITURA MUN.TAUBATE CRC-1SP199857/0-7	ISABELLE ROCHA COUTO DE CAMPOS CONTADORA PREFEITURA MUNIC. TAUBATE CRC-1SP316359/0-7	GETULIO DA SILVA ROCHA JUNIOR CONTROLADOR CHEFE CPF-823.307.005-04			

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE TAUBATE RELATORIO DE GESTAO FISCAL DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				CONAM
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2019 - 3o. QUADRIMESTRE						
RGF - ANEXO 4 (LRF, art.55, inciso I, alinea "d" e inciso III alinea "c")						
R\$ 1,00						
OPERACOES DE CREDITO		VALOR REALIZADO				
		No Quadrimestre de Referencia	Ate Quadrimestre de Referencia (a)			
Mobiliaria		0,00	0,00			
Interna		0,00	0,00			
Externa		0,00	0,00			
Contratual		65.681.259,01	109.931.058,26			
Interna		255.559,01	1.275.835,70			
Emprestimos		255.559,01	1.275.835,70			
Aquisicao Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		0,00	0,00			
Antecipacao de Receita pela Venda a Termo de Bens e Servicos		0,00	0,00			
Assuncao, Reconhecimento e Confissao de Dividas (LRF,artigo 29, paragrafo 1)		0,00	0,00			
Operacoes de Credito nao sujeitas ao limite para fins de contratacao 1. (I)		0,00	0,00			
Externa		65.425.700,00	108.655.222,56			
Emprestimos		65.425.700,00	108.655.222,56			
Aquisicao Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		0,00	0,00			
Antecipacao de Receita pela Venda a Termo de Bens e Servicos		0,00	0,00			
Assuncao, Reconhecimento e Confissao de Dividas (LRF,artigo 29, paragrafo 1)		0,00	0,00			
Operacoes de Credito nao sujeitas ao limite para fins de contratacao 1. (II)		0,00	0,00			
TOTAL (III)		65.681.259,01	109.931.058,26			
APURACAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES		Valor	% Sobre a RCL			
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)		1.001.402.375,85	-			
OPERACOES VEDADAS (V)						
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa+V-Ia-IIa)		109.931.058,26	10,97			
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RES. DO SENADO FEDERAL P/ OPER.CREDITO INTERNAS E EXTERNAS		160.224.380,13	16,00			
LIMITE DE ALERTA (inciso III do paragrafo 1o. do artigo 59 da LRF)		144.201.942,12	14,40			
OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTARIA		0,00	0,00			
LIMITE DEF.POR RES.SENADO FEDERAL P/OPER.CREDITO POR ANTECIPACAO DA REC.ORCAMENTARIA		70.098.166,30	7,00			
OUTRAS OPERACOES QUE INTEGRAM A DIVIDA CONSOLIDADA		VALOR REALIZADO				
		No Quadrimestre de Referencia	Ate Quadrimestre de Referencia (a)			
Parcelamento de Dividas		0,00	0,00			
Tributos		0,00	0,00			
Contribuicoes Previdenciarias		0,00	0,00			
FGTS		0,00	0,00			
Operacoes de reestruturação e recomposição do principal de dividas		0,00	0,00			
Melhoria da Administracao de Receitas e da Gestao Fiscal		0,00	16.646,11			
Programa de Iluminacao Publica - RELUZ		0,00	0,00			
CONAM-RGF4-2019-1.3						

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/JAN/2020 e hora d e emissao 10:34

Notas:

- (1) Conforme Manual para Instrucao de Pleitos (MIP), disponivel em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip, essas operacoes podem ser contratadas mesmo que nao haja margem disponivel nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operacoes terao seus efeitos contabilizados para fins da contratacao de outras operacoes de credito.

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-185.658.188-88

MARCO ANTONIO CAMPOS
CONTADOR DA PREFEITURA MUN.TAUBATE
CRC-1SP199857/0-7

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE TAUBATE						CONAM
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria Demonstrativo da Receita Corrente Liquida Orcamentos Fiscal e Da Seguridade Social								
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)		Periodo de Referencia: JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019						R\$ 1,00
EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES								
ESPECIFICACAO	JAN/19	FEV/19	MAR/19	ABR/19	MAI/19	JUN/19	JUL/19	
RECEITAS CORRENTES (I)	109.643.955,27	127.706.919,95	99.761.548,94	85.515.154,97	77.372.781,80	71.506.429,29	88.837.992,30	
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	17.972.257,75	58.927.958,53	30.906.574,01	21.308.173,56	21.455.180,96	19.402.996,33	20.272.566,93	
IPTU	1.330.811,78	39.576.846,47	10.503.635,72	5.999.801,00	6.187.525,38	5.646.180,72	6.124.638,64	
ISS	9.009.832,51	9.233.090,91	15.192.046,63	9.497.946,46	9.202.784,94	8.307.275,60	8.203.334,06	
ITBI	2.119.998,86	1.163.244,29	1.241.534,87	1.152.661,29	1.261.936,52	967.341,94	1.235.839,29	
IRRF	5.190.771,77	4.123.542,51	3.286.819,68	4.163.492,51	4.222.755,04	4.064.278,42	4.315.947,70	
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	320.842,83	4.831.234,35	682.537,11	494.272,30	580.179,08	417.919,65	392.807,24	
Contribuicoes	8.904.310,71	6.856.359,63	6.834.812,51	6.946.037,86	4.537.251,66	4.731.437,97	4.534.538,78	
Receita Patrimonial	337.738,48	675.453,29	536.729,58	706.429,50	1.748.765,98	444.881,20	622.937,38	
Rendimentos de Aplicacao Financeira	199.662,64	473.024,30	346.488,68	548.536,67	1.582.152,08	296.162,50	460.557,92	
Outras Receitas Patrimoniais	138.075,84	202.428,99	190.240,90	157.892,83	166.613,90	148.718,70	162.379,46	
Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Servicos	708.934,31	575.089,58	620.005,95	588.290,08	679.374,58	657.228,65	594.842,69	
Transferencias Correntes	80.641.394,19	60.039.406,10	54.414.099,04	54.952.722,02	47.751.879,71	45.315.716,45	61.660.735,32	
Cota-Parte do FPM	6.620.280,61	7.271.981,86	5.444.846,16	5.312.046,73	6.817.086,37	5.369.803,97	7.343.186,82	
Cota-Parte do ICMS	22.303.058,46	18.855.229,04	19.478.890,79	23.544.921,03	17.641.196,15	17.125.354,52	25.304.696,58	
Cota-Parte do IPVA	22.141.376,33	10.286.457,54	6.605.737,72	2.046.542,56	2.455.119,50	1.730.958,63	1.978.055,50	
Cota-Parte do ITR	1.928,18	1.582,44	2.828,35	1.034,46	681,36	1.026,35	754,72	
Transferencias da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferencias da LC 61/1989	180.151,28	130.931,83	144.007,17	163.516,11	137.576,96	150.099,04	160.146,44	
Transferencias do FUNDEB	24.002.045,60	17.782.936,59	17.017.069,61	18.408.506,24	14.308.508,93	13.581.230,11	18.960.870,00	
Outras Transferencias Correntes	5.392.553,73	5.710.286,80	5.720.719,24	5.476.154,89	6.391.710,44	7.357.243,83	7.913.025,26	
Outras Receitas Correntes	1.079.319,83	632.652,82	6.449.327,85	1.013.501,95	1.200.328,91	954.168,69	1.152.371,20	
DEDUCOES (II)	15.428.752,45	10.520.746,44	9.587.646,42	9.680.202,72	9.951.857,91	8.195.694,58	9.852.241,40	
Contribuicao do Servidor para o Plano de Previdencia	5.152.754,57	3.184.030,59	3.207.668,65	3.412.484,52	4.514.804,60	3.293.240,64	3.453.210,36	
Compensacao Financeira entre Regimes de Previdencia	26.638,99	27.479,38	0,00	54.106,07	26.721,28	27.005,50	27.005,50	
Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB	10.249.358,89	7.309.236,47	6.379.977,77	6.213.612,13	5.410.332,03	4.875.448,44	6.372.025,54	
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)	94.215.202,82	117.186.173,51	90.173.902,52	75.834.952,25	67.420.923,89	63.310.734,71	78.985.750,90	

CONAM-RREO3-2019-1.5

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE TAUBATE						CONAM
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria Demonstrativo da Receita Corrente Liquida Orcamentos Fiscal e Da Seguridade Social								
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)		Periodo de Referencia: JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019						R\$ 1,00
EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES								
ESPECIFICACAO	AGO/19	SET/19	OUT/19	NOV/19	DEZ/19	TOTAL (ULTIMOS 12 MESES)	PREVISAO ATUALIZADA 2019	
RECEITAS CORRENTES (I)	80.983.467,34	74.636.835,95	95.613.781,78	84.211.683,80	132.203.116,00	1.127.993.667,39	1.154.182.060,47	
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	20.617.635,42	20.350.199,56	21.071.783,34	19.632.311,55	23.557.205,71	295.474.843,65	295.474.843,65	
IPTU	6.075.436,66	5.834.398,56	6.105.800,65	5.313.560,22	5.873.687,95	104.572.323,75	104.572.323,75	
ISS	8.783.369,85	8.505.793,39	8.829.540,75	8.499.588,41	9.053.003,88	112.317.607,39	112.317.607,39	
ITBI	1.199.597,56	1.421.042,04	1.552.768,65	1.235.899,71	1.444.884,07	15.996.749,09	15.996.749,09	
IRRF	4.055.411,12	4.211.354,49	4.225.441,42	4.290.711,74	6.629.464,02	52.779.990,42	52.779.990,42	
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	503.820,23	377.611,08	325.231,87	292.551,47	556.165,79	9.808.173,00	9.808.173,00	
Contribuicoes	4.577.716,13	4.510.403,82	4.630.766,69	4.593.518,10	7.783.822,65	69.440.976,51	89.640.976,55	
Receita Patrimonial	1.423.092,43	2.688.754,01	467.862,09	1.107.708,35	403.359,98	11.163.712,27	11.163.712,27	
Rendimentos de Aplicacao Financeira	1.209.992,95	2.518.066,82	276.960,94	884.748,08	126.511,20	8.922.864,78	8.922.864,78	
Outras Receitas Patrimoniais	213.099,48	170.687,19	190.901,15	222.960,27	276.848,78	2.240.847,49	2.240.847,49	
Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Servicos	605.939,25	550.326,42	639.282,89	564.868,94	736.753,89	7.520.937,23	7.520.937,23	
Transferencias Correntes	52.588.745,33	45.293.638,35	67.498.708,21	57.242.728,91	83.324.422,75	710.724.196,38	716.712.589,42	
Cota-Parte do FPM	5.360.025,71	4.771.213,35	4.392.521,52	5.961.280,25	10.162.998,69	74.827.272,04	74.538.158,28	
Cota-Parte do ICMS	18.121.644,92	14.692.447,69	28.005.370,42	21.028.990,02	30.317.937,50	256.419.937,12	262.017.789,92	
Cota-Parte do IPVA	1.925.067,24	2.081.411,60	1.784.357,48	1.493.904,92	2.195.787,39	56.724.776,41	57.141.705,02	
Cota-Parte do ITR	1.187,92	12.551,07	50.454,95	3.271,46	8.017,12	85.318,38	87.854,87	
Transferencias da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferencias da LC 61/1989	131.545,44	164.262,12	167.433,84	144.967,10	161.418,27	1.836.055,60	1.888.844,50	
Transferencias do FUNDEB	14.178.317,93	11.874.597,26	20.935.891,57	16.057.044,39	23.266.985,16	210.374.003,39	210.374.003,39	
Outras Transferencias Correntes	12.870.956,17	11.697.155,26	12.162.678,43	12.553.270,77	17.211.278,62	110.457.033,44	110.457.033,44	
Outras Receitas Correntes	1.170.338,78	1.243.513,79	1.305.378,56	1.070.547,95	16.397.551,02	33.669.001,35	33.669.001,35	
DEDUCOES (II)	9.372.079,46	9.896.028,85	10.174.585,77	9.686.696,43	14.244.759,11	126.591.291,54	132.579.684,58	
Contribuicao do Servidor para o Plano de Previdencia	4.237.301,30	5.524.785,78	3.267.699,90	3.933.355,52	6.229.608,59	49.410.945,02	49.410.945,02	
Compensacao Financeira entre Regimes de Previdencia	26.883,96	26.865,92	26.858,24	26.858,24	53.716,48	350.139,56	350.139,56	
Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB	5.107.894,20	4.344.377,15	6.880.027,63	5.726.482,67	7.961.434,04	76.830.206,96	82.818.600,00	
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)	71.611.387,88	64.740.807,10	85.439.196,01	74.524.987,37	117.958.356,89	1.001.402.375,85	1.021.602.375,89	

CONAM-RREO3-2019-1.5

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/JAN/2020 e hora de emissao 10:49

Nota: Apos a Reforma Previdenciaria, consignada na Emenda Constitucional No. 40, de 29 de maio de 2003, as receitas e despesas da previdencia foram separadas das demais receitas e despesas da seguridade social (assistencia social e saude). Dessa forma, quando na LRF, editada anteriormente a EC 40, sao citadas a previdencia e assistencia social, deve-se entender apenas previdencia, a luz das normas constitucionais.

MARCO ANTONIO CAMPOS
CONTADOR DA PREFEITURA MUN.TAUBATE
CRC-1SP199857/0-7

ISABELLE ROCHA COUTO DE CAMPOS
CONTADORA PREFEITURA MUNIC. TAUBATE
CRC-1SP316359/0-7

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE TAUBATE		CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)		Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO		Em reais
ACIMA DA LINHA				
RECEITAS PRIMARIAS		Ate o Bimestre/2019		
		PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)		1.070.851.338,70	1.070.851.338,70	

Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	295.474.843,65	295.474.843,65
IPTU	104.572.323,75	104.572.323,75
ISS	112.317.607,39	112.317.607,39
ITBI	15.996.749,09	15.996.749,09
IRRF	52.779.990,42	52.779.990,42
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	9.808.173,00	9.808.173,00
Contribuicoes	89.128.854,78	89.128.854,78
Receita Patrimonial	11.163.712,27	11.163.712,27
Aplicacoes Financeiras (II)	8.922.864,78	8.922.864,78
Outras Receitas Patrimoniais	2.240.847,49	2.240.847,49
Transferencias Correntes	633.893.989,42	633.893.989,42
Cota-Parte do FPM	61.054.958,28	61.054.958,28
Cota-Parte do ICMS	205.135.789,92	205.135.789,92
Cota-Parte do IPVA	45.335.105,02	45.335.105,02
Cota-Parte do ITR	68.254,87	68.254,87
Transferencias da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferencias da LC 61/1989	1.468.844,50	1.468.844,50
Transferencias do FUNDEB	210.374.003,39	210.374.003,39
Outras Transferencias Correntes	110.457.033,44	110.457.033,44
Demais Receitas Correntes	41.189.938,58	41.189.938,58
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	41.189.938,58	41.189.938,58
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	1.061.928.473,92	1.061.928.473,92
RECEITAS DE CAPITAL (V)	101.469.069,17	101.469.069,17
Operacoes de Credito (VI)	93.299.315,78	93.299.315,78
Amortizacao de Empréstimos (VII)	267.156,44	267.156,44
Alienacao de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienacao de Investimentos Temporarios (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienacao de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienacoes de Bens	0,00	0,00
Transferencias de Capital	7.263.182,92	7.263.182,92
Convenios	4.624.875,98	4.624.875,98
Outras Transferencias de Capital	2.638.306,94	2.638.306,94
Outras Receitas de Capital	639.414,03	639.414,03
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primarias	639.414,03	639.414,03
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	7.902.596,95	7.902.596,95
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII)=(IV+XI)	1.069.831.070,87	1.069.831.070,87

MUNICIPIO DE TAUBATE								CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA								
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO								
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)								
Em reais								
Ate o Bimestre/2019								
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR			
					RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	1.154.552.752,70	1.104.825.527,24	1.048.997.877,54	987.799.781,71	53.012.772,92	514.384,67	53.326.465,43	
Pessoal e Encargos Sociais	594.996.830,81	587.331.463,10	586.866.082,45	581.170.073,18	3.409.558,12	0,00	78.937,28	
Juros e Encargos da Divida (XIV)	7.100.480,00	7.035.223,26	6.883.869,53	6.883.869,53	0,00	0,00	10.619,12	
Outras Despesas Correntes	552.455.441,89	510.458.840,88	455.247.925,56	399.745.839,00	49.603.214,80	514.384,67	53.236.909,03	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)	1.147.452.272,70	1.097.790.303,98	1.042.114.008,01	980.915.912,18	53.012.772,92	514.384,67	53.315.846,31	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	137.009.927,21	108.536.899,14	70.861.899,78	55.209.913,07	13.928.430,28	1.919.840,71	34.775.165,83	
Investimentos	124.422.971,15	95.952.503,40	62.017.845,40	48.476.236,82	12.070.354,59	1.919.840,71	34.019.876,29	
Inversoes Financeiras	0,00	3.049.966,06	2.718.841,69	608.463,56	1.858.075,69	0,00	264.741,49	
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	3.049.966,06	2.718.841,69	608.463,56	1.858.075,69	0,00	264.741,49	
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao de Titulo de Credito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversoes Financeiras	3.049.966,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida (XX)	9.536.990,00	9.534.429,68	6.125.212,69	6.125.212,69	0,00	0,00	490.548,05	
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	127.472.937,21	95.952.503,40	62.017.845,40	48.476.236,82	12.070.354,59	1.919.840,71	34.019.876,29	
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)	5.610.363,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	1.280.535.572,91	1.193.742.807,38	1.104.131.853,41	1.029.392.149,00	65.083.127,51	2.434.225,38	87.335.722,60	
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV)=[XIIIa - (XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)]							-111.979.928,24	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO					VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia					-72.391.000,00			

MUNICIPIO DE TAUBATE		CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS		
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)		
Em reais		
Ate o Bimestre/2019		
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO	
JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS ATIVOS (XXV)	8.938.184,28	
JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS PASSIVOS (XXVI)	12.929.617,47	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII)=XXIV + (XXV-XXVI)	-115.971.361,43	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		
VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia		
8.768.000,00		

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Ate o Bimestre/2019 (b)
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	178.246.326,56	261.454.441,46
DEDUCOES (XXIX)		5.667.612,30
Disponibilidade de Caixa		
Disponibilidade de Caixa Bruta	61.825.566,07	66.557.028,86
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	76.466.043,78	118.942.294,02
Demais Haveres Financeiros	3.161.780,40	5.667.612,30
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	178.246.326,56	255.786.829,16
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII)=(XXXIa-XXXIb)		-77.540.502,60
AJUSTE METODOLOGICO		Ate o Bimestre/2019
VARIACAO SALDO RPP=(XXXIII)=(XXXa-XXXb)		-42.476.250,24
RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
VARIACAO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII)		-35.064.252,36
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX)=XXXVIII-(XXV-XXVI)		-31.072.819,17
INFORMACOES ADICIONAIS		PREVISAO ORCAMENTARIA
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES		
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores- RPPS		12.340.068,40
Superavit financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Creditos Adicionais		5.610.363,00
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS		

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/JAN/2020 e hora de emissao 16:55

MUNICIPIO DE TAUBATE - PODER EXECUTIVO											CONAM
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2019											
RELATORIO DE GESTAO FISCAL											
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR											
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
RGF - ANEXO 5 (LRF, art.55, inciso III, alinea "a")											R\$ 1,00
IDENTIFICACAO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGACOES FINANCEIRAS			Demais Obrigacoes Financeiras	INSUFICIENCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSORCIO PUBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO) 1	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NAO LIQUIDADOS DO EXERCICIO	EMPENHOS NAO LIQUIDADOS CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR INSUFICIENCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO) (i) = (g - h)	
		Restos a Pagar Nao Pagos	Liquidados e Empenhados e Nao Liquidados de Exercicios Anteriores	Do Exercicio							De Exercicios Anteriores
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a - (b+c+d+e) - f)	(h)		(i)	
TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (I)	4.390.802,38	1.256.329,05	60.307.378,28	548.027,78	8.993.832,49	0,00	-66.714.765,22	25.080.885,35	0,00	-91.795.650,57	
Recursos Ordinarios	4.390.802,38	1.256.329,05	60.307.378,28	548.027,78	8.993.832,49	0,00	-66.714.765,22	25.080.885,35	0,00	-91.795.650,57	
Outros Recursos nao Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	58.760.830,12	2.897.504,89	54.480.823,80	10.493.226,59	0,00	0,00	-9.110.725,16	65.414.339,32	0,00	-74.525.064,48	
Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao	12.194.238,50	118.315,78	6.169.878,74	413.369,26	0,00	0,00	5.492.674,72	2.671.001,07	0,00	2.821.673,65	
Transferencias do FUNDEB	12.279.214,87	0,00	2.760.079,61	0,00	0,00	0,00	9.519.135,26	1.540.717,11	0,00	7.978.418,15	
Outros Recursos Vinculados a Educacao	9.545.212,90	72.376,88	4.040.688,20	2.215,00	0,00	0,00	5.429.932,82	4.415.604,38	0,00	1.014.328,44	
Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Saude	408.424,21	25.829,98	545.631,95	2.301,54	0,00	0,00	-165.339,26	113.617,10	0,00	-278.956,36	
Outros Recursos Vinculados a Saude	8.567.167,05	421.603,95	27.824.980,22	3.154.336,28	0,00	0,00	-22.833.753,40	19.272.922,72	0,00	-42.106.676,12	
Recursos Vinculados a Assistencia Social	2.832.223,61	25.244,05	3.441.549,55	42.827,58	0,00	0,00	-677.397,57	2.080.542,20	0,00	-2.757.939,77	
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciario	1.353,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.353,26	0,00	0,00	1.353,26	
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Operacoes de Credito (exceto vinculados a Educacao e a Saude)	5.946.237,32	1.651.630,37	5.187.434,88	6.756.636,52	0,00	0,00	-7.649.464,45	28.654.930,58	0,00	-36.304.395,03	
Recursos de Alienacao de Bens/Ativos	50,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,17	0,00	0,00	50,17	
Outros Recursos Vinculados	6.986.708,23	582.503,88	4.510.580,65	121.540,41	0,00	0,00	1.772.083,29	6.665.004,16	0,00	-4.892.920,87	
TOTAL (III) = (I + II)	63.151.632,50	4.153.833,94	114.788.202,08	11.041.254,37	8.993.832,49	0,00	-75.825.490,38	90.495.224,67	0,00	-166.320.715,05	

MUNICIPIO DE TAUBATE - PODER LEGISLATIVO											CONAM
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2019											
RELATORIO DE GESTAO FISCAL											
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR											
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
RGF - ANEXO 5 (LRF, art.55, inciso III, alinea "a")											R\$ 1,00
IDENTIFICACAO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGACOES FINANCEIRAS			Demais Obrigacoes Financeiras	INSUFICIENCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSORCIO PUBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO) 1	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NAO LIQUIDADOS DO EXERCICIO	EMPENHOS NAO LIQUIDADOS CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR INSUFICIENCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO) (i) = (g - h)	
		Restos a Pagar Nao Pagos	Liquidados e Empenhados e Nao Liquidados de Exercicios Anteriores	Do Exercicio							De Exercicios Anteriores
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a - (b+c+d+e) - f)	(h)		(i)	
TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (I)	3.406.749,62	0,00	258,00	0,00	0,00	0,00	3.406.491,62	3.406.491,62	0,00	0,00	
Recursos Ordinarios	3.406.749,62	0,00	258,00	0,00	0,00	0,00	3.406.491,62	3.406.491,62	0,00	0,00	
Outros Recursos nao Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferencias do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos Vinculados a Educacao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Saude	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos Vinculados a Saude	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados a Assistencia Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Operacoes de Credito (exceto vinculados a Educacao e a Saude)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Alienacao de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III) = (I + II)	3.406.749,62	0,00	258,00	0,00	0,00	0,00	3.406.491,62	3.406.491,62	0,00	0,00	

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/JAN/2020 e hora de emissao 16:57

CONAM-RGF5-2019-1.3

Nota 1: Essa coluna podera apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiencia de caixa apos o registro das obrigacoes financeiras.

CN-SIFPM		MUNICÍPIO DE TAUBATE - PODER LEGISLATIVO						CONAM		
		Período de Referência: JANEIRO a DEZEMBRO/2019								
		RELATORIO DE GESTÃO FISCAL								
		DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR								
		ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
RGF - ANEXO 5 (LRF, art.55, inciso III, alínea "a")		Período de Referência: JANEIRO a DEZEMBRO/2019						R\$ 1,00		
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSORCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) 1	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS (AOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APOS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) 1
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos De Exercícios Anteriores	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras	(g) = (a - (b+c+d+e) - f)					
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)	
<p>JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR PREFEITO MUNICIPAL CPF-185.658.188-88</p> <p>MARCO ANTONIO CAMPOS CONTADOR DA PREFEITURA MUN.TAUBATE CRC-1SP199857/0-7</p> <p>ISABELLE ROCHA COUTO DE CAMPOS CONTADORA PREFEITURA MUNIC. TAUBATE CRC-1SP316359/0-7</p> <p>GETULIO DA SILVA ROCHA JUNIOR CONTROLADOR CHEFE CPF-823.307.005-04</p>										

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS					
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ - IPMT					
EDITAL 02/2019 - LISTA GERAL					
NOME	DATA DE NASCIMENTO	CURSO	SEMESTRE	RESULTADO	CLASSIFICAÇÃO
CAIQUE MONTEIRO DE PAULA	14/04/1994	ADMINISTRAÇÃO	3	10	1º
SINDY LEITE BARRETO	01/01/2001	ADMINISTRAÇÃO	3	9,18	2º
ALESSANDRA DA CONCEIÇÃO LEOS	31/03/2001	ADMINISTRAÇÃO	1	7,72	3º
GABRIEL PETER DA SILVA BRAZ	26/03/1999	ADMINISTRAÇÃO	7	7,11	4º
ANNA CAROLINA SILVANO TOGNI	27/11/1994	ADMINISTRAÇÃO	1	6,58	5º
JONATHAN DE MOURA FERRAZ TORCHIO	01/10/1998	ADMINISTRAÇÃO	5	6,42	6º
NOME	DATA DE NASCIMENTO	CURSO	SEMESTRE	RESULTADO	CLASSIFICAÇÃO
CAROLINA MOREIRA	02/07/1998	DIREITO	6	9,58	1º
JULIA RODRIGUES DE OLIVEIRA	04/04/2000	DIREITO	5	9,42	2º
MARIA CLARA LEITE	01/06/2001	DIREITO	3	9	3º
GABRIELA TURIBIO PASSOS	19/02/1999	DIREITO	3	8,9	4º
MAIELI LUANA RODRIGUES	16/10/1997	DIREITO	9	8,8	5º
TAYLAN ARIMATEA SOARES	06/02/1994	DIREITO	8	8,78	6º
JOÃO GUILHERME V. DE S. LACERDA DA CUNHA	05/09/2000	DIREITO	5	8,78	7º
ANTONIO FABERSON DE ALVARENGA FONSECA	10/01/1998	DIREITO	7	8,76	8º
THAIS CRISTINA DIAS DOS SANTOS	13/04/1999	DIREITO	7	8,75	9º
JULIO CESAR JUSTUS	13/09/1999	DIREITO	3	8,73	10º
VICTOR FERRAZ DE OLIVEIRA	26/05/1999	DIREITO	7	8,68	11º
PAMELA RAFAELLE MONTEIRO	19/03/1998	DIREITO	6	8,62	12º
JOÃO VITOR DOS SANTOS GEIA	20/01/1997	DIREITO	8	8,52	13º
SABRINA SILVA VIDAL	08/04/1999	DIREITO	7	8,51	14º
ALINE SANTOS ROSA	02/04/2001	DIREITO	5	8,5	15º
FERNANDA MENDES DE OLIVEIRA	09/09/1991	DIREITO	6	8,42	16º
RAQUEL VITORIA GOBO SERVILHA	16/03/2000	DIREITO	5	8,41	17º
GUILHERME TOLEDO DA SILVA	09/08/1999	DIREITO	5	8,38	18º
PATRICIA SUELEN MACEDO MOREIRA	06/10/1985	DIREITO	5	8,35	19º
LARISSA DEL VALE ARAUJO GALVÃO	05/09/2002	DIREITO	1	8,34	20º
VIVIAN CESAR PEREIRA RIBEIRO	23/08/1998	DIREITO	7	8,3	21º
NATALIA MARCONDES DE CASTRO RODRIGUES	23/05/1996	DIREITO	3	8,03	22º
GABRIELA MOREIRA CURSINO	15/01/1996	DIREITO	9	8,01	23º
GABRIELA ABRÃO VENTURINI SALOMÃO	30/12/1997	DIREITO	5	8	24º
MARIANA KAMIGUCHI VARAJÃO	24/04/1990	DIREITO	7	7,98	25º
LAURA CASTRO DE SANT'ANA	24/08/2000	DIREITO	3	7,95	26º
MARIANA REZENDE NOGUEIRA DE BARROS	27/06/1993	DIREITO	2	7,9	27º
LUCAS ARRUDA VAQUELLI	23/10/1995	DIREITO	5	7,9	28º
LETICIA CARVALHO DELGADO	17/11/1998	DIREITO	9	7,9	29º
LARISSA PAULA MACEDO DE BARROS	27/07/1998	DIREITO	9	7,8	30º
DAPHNE PRADO GOMES CARNEIRO	01/05/2000	DIREITO	5	7,78	31º
MARIANA AGATTI	03/12/1998	DIREITO	7	7,61	32º
MATHEUS GABRIEL MARTINS	20/03/2000	DIREITO	3	7,61	33º
MELISSA GIOVANA ANANIAS MAGALHAES	12/02/2001	DIREITO	3	7,58	34º
LEONARDO FRANCISCO RIBEIRO DE FELIPE	15/03/1998	DIREITO	9	7,57	35º
ERIKA DA SILVA ROSA	18/01/1980	DIREITO	5	7,55	36º
MARINA LINS NASCIMENTO	07/04/2000	DIREITO	5	7,5	37º
FABIO HENRIQUE GAIA SILVA	23/08/1996	DIREITO	7	7,3	38º
CAIO ALVES DE FARIA	22/04/2000	DIREITO	5	7,18	39º
ROBERTA CARNEIRO DOS SANTOS	06/10/1994	DIREITO	7	7,11	40º
MARIANA CRISTINA ALVES	22/11/1998	DIREITO	9	6,81	41º
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS					
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ - IPMT					
EDITAL 02/2019 - LISTA PCD					
NOME	DATA DE NASCIMENTO	CURSO	SEMESTRE	RESULTADO	CLASSIFICAÇÃO
NÃO HOUVE CANDIDATOS DECLARADOS PCD					

**Instituto de Previdência do Município de Taubaté**
R. Dr. Pedro Costa, 173 - CEP 12010-160 - Fone (012) 3632-4166

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019

O Sr. Luiz Antonio Gobbo, Presidente do Instituto de Previdência do Município de Taubaté, com base nos artigos 43, inciso VI e 64, §2º da Lei Federal nº 8.666/1993 e de acordo com a documentação constante nos autos 241/2016, resolve:

1. REVOGAR a homologação e adjudicação do certame Tomada de Preços 01/2019 feita em favor da empresa MARCONDES DE LIMA ENGENHARIA EIRELI EPP, inscrita sob o CNPJ nº 11.140.515/0001-03.

2. HOMOLOGAR e ADJUDICAR o objeto do certame Tomada de Preços 01/2019 à empresa A7 CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA EPP inscrita sob o CNPJ nº 12.920.923/0001-40, pelo valor global de R\$885.813,03 (oitocentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e treze reais e três centavos).

Taubaté, aos 29 dias do mês de Janeiro de 2020.

Luiz Antonio Gobbo
Presidente

EXTRAVIO

CLAUDINEI MARQUES DOS SANTOS, INSCRITO SOB O CNPJ Nº: 01.894.038/0001-18, INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº. 688.119.556.113], INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº. 39.178/99, ESTABELECIDO NO ENDEREÇO: PARQUE DR. BARBOSA DE OLIVEIRA, S/N BOX 5, CENTRO - TAUBATÉ /SP COMUNICA O EXTRAVIO DOS TALÕES DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SERIE A, DO Nº 001 AO 350 USADO.

Desafios do crescimento urbano no Brasil

No momento em que se discute um novo pacto federativo para o nosso país, é importante avaliar os desafios inerentes ao desenvolvimento dos municípios, a começar pela informação de que, a cada semana, 1,4 milhão de pessoas, em todo o mundo, migra para o meio urbano. Isso significa dizer que, a cada sete dias, a civilização global precisa prover alimentação, moradia, transportes, empregos, serviços de saúde e educação para uma nova Porto Alegre (população da capital gaúcha é de 1,48 milhão de habitantes -- IBGE/2019).

O fulminante ritmo da urbanização e crescimento populacional, que acontece nas cidades, além dos problemas intrínsecos à dificuldade de atender às necessidades básicas dos indivíduos e famílias, pode sobrecarregar as capacidades locais, contribuindo para aumentar o risco de ocupações desordenadas e desastres naturais. Invasões, loteamentos clandestinos sem qualquer tipo de infraestrutura de saneamento básico, queimadas, obstrução e poluição de rios e córregos e desmatamento sem compensações são alguns dos efeitos colaterais da incapacidade de resposta do Estado e provocam graves danos urbano-ambientais.

Os problemas inerentes ao acelerado crescimento das populações urbanas são mais graves nos países em desenvolvimento, dentre eles o Brasil. Aqui, como em outras nações, a demanda mais premente refere-se ao déficit habitacional. Trata-se de uma prioridade, pois habitação digna é o portal da cidadania. Sua ausência agrava a exclusão, gera a ocupação irregular do solo e provoca graves consequências socioambientais.

O déficit habitacional brasileiro, de sete milhões de moradias, tem múltiplas causas, sendo as principais: falta de planejamento de longo prazo; restrições ambientais; dependência de verbas públicas; crédito caro; legislações urbanísticas elitistas; judicialização de projetos aprovados; leniência com ocupações irregulares; inexistência de políticas públicas que incentivem investimentos privados; e aversão ao adensamento e verticalização.

Ademais, no Brasil, a doutrina ambiental das últimas décadas tem restringido ainda mais o uso e ocupação do solo. Relevantes áreas urbanas e de expansão urbana são congeladas para

efeitos de desenvolvimento imobiliário, diminuindo as possibilidades de produção de moradias, especialmente as de baixa renda. Isso sem razão alguma, pois temos tecnologia, agentes públicos competentes e empresas altamente profissionais para criar espaços sustentáveis.

Além disso, os centros das cidades estão se deteriorando e deixando de produzir novas moradias dignas, em contrapartida ao aumento de ocupações irregulares de prédios ou mesmo de moradores de rua. Tal fenômeno abrange as grandes cidades de nosso país e resulta principalmente de legislações elitistas, ausência de zeladoria por parte da administração pública e falta de incentivos a investimentos privados.

Os centros só serão reabilitados se oferecerem boas condições às famílias. Para sua rápida recuperação, precisamos de soluções disruptivas e inovadoras, como o incentivo ao capital privado. O poder público pode atrair recursos para novos projetos com medidas como isenções de IPTU ou de cobranças sobre adicionais de área construída, ampliação dos coeficientes de aproveitamento e gabarito, rapidez nas aprovações de projetos e melhoria da infraestrutura e segurança. A contrapartida está na maior arrecadação tributária, no bem-estar da população e, principalmente, na rapidez da transformação.

A consciência da sociedade também é relevante. Todos reconhecem o problema do déficit habitacional, mas quando se fala em adensamento, verticalização, novas obras ou supressão de vegetação, a aversão é geral. A crítica volta-se contra o empresário da construção civil, taxado de especulador, e às prefeituras, acusadas de submeterem-se aos interesses dos poderosos.

Por todos esses problemas, o Brasil é um dos países que têm dificuldade de responder aos desafios do crescimento urbano. Assim, é urgente que, em paralelo às ações e reformas voltadas à retomada do crescimento econômico, tenhamos uma nova e eficaz política de desenvolvimento urbano, com a racionalização das aprovações de projetos, menos restrições ao adensamento e crescimento vertical dos municípios e políticas públicas de investimentos em infraestrutura e estímulo aos investimentos.

*Por Luiz Augusto Pereira de Almeida
Diretor da Fiabci/Brasil e diretor de Marketing da Sobloco Construtora

EXTRAVIO

A EMPRESA COMERCIAL BARROS DE TAUBATÉ LTDA - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 69.308.526/0001-30, INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº. 30.463/93, COM SEDE EM TAUBATÉ - ESTADO DE SÃO PAULO, À RUA DR. AFONSO MOREIRA LEAL, Nº 122, CENTRO, CEP: 12.010-200, POR SEU SÓCIO LUIZ GONÇALVES DE BARROS, RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE TAUBATÉ, PORTADOR DO CPF Nº. 217.358.248-87, COMUNICA O EXTRAVIO DO SEU TALONÁRIO DE NOTAS FISCAIS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NUMERAÇÃO 001 A 150, EM BRANCO.